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AUSTRIJA IR VOKIETIJA DAVE ATSAKY= 
ITA IN SV. TĖVO TAIKOS PASIULYMA.
Vokiečiai tikisi už metų įveikti tal= 

kininkus ir užbaigt karę,
Vokiečiai paėmė Jacobštadta Dviiios fronte. Smarkus 

mūšiai apie Šventėmis.
ANGLAI PASIŽYMI NAUJOMIS PERGALĖMIS BELO.

Skandalai Philadelphijos politikoje.

padėjimas kasdien darės aršesnis.
Apskritai, nematyt iš tos pairutės kitokio išėjimo kaip 

vien diktatoriaus valdžioj. Aristokratija ir apšviestuni- 
ja kasdien šimtais aukoja savo gyvastį mūšių laukuose, 
kuomet darbininkų masos aikvoja laiką tuštiems argu
mentams ir komitetų steigimui Petrograde. Kerenskį, 
anot jų, nors geras žmogelis, bet silpnas, socijalistas ir 
idealistas politikuoja su žmonių miniom Petrograde, kad 
būti išrinktų pirmuoju Rusų respublikos prezidentu. 
Sulig nekuriu keleivių pasakojimų, Kerenskis skaitomas 
šalies dievaičiu, žmdnes prieš jį lenkias, kada jis važiuoja 
gatve, bet idealistas ir netur didžio komandanto gabamo, 
reikalingo šalį iš liuosuoti nuo dabartinės betvarkės. 
Rusijai dabar reikią diktatoriaus, o kol toks neatsiras, 
nesą jai vilties.

Kornilovas didis generolas ir populiarus tarp žmonių. 
Kerenskis gi didis kalbėtojas. Jis, girdi, kalba, ir kalba 
nuo ryto liki nakčiai, nieko svarbaus nenuveikdamas. Ru
sija draskoma aštuoniolikos politiškų partijų, o laikas 
aikvojamas argumentams prieš komitetus. Poni Rheta

Vokietija ir Austrija atsake j Popiežiaus taikos 
pasiūlymą.

Šiomis dienomis pasiuntė Popiežiui Beneditui į Jo 
Šventenybės taikos pasiūlymą oficiali atsakymą ir Aus
trija su Vokietija. Abi tie-dvi viešpatybi sutinka su po
piežiaus notos punktais sulig užtikrinimo ramybės pa
sauliui, augsčiausia aibitracijos teismu ir liuosa priei- 

!ga prie jūrių visom viešpatijom. Taipgi sutinka ant kitų 
popiežiaus punktų, tečiaus nei Austrijos imperatoriaus 
nei Vokiečių kaizerio atsakymuose nėra nei mažiausių pa- 
jninėjimų sulig pavergtų tautų laisvės.

B
Austrijos Atsakymas Popiežiui.

„Šventasis Tėve! — Su prideriama pagarba ir giliuoju 
sujaudinimu gavome naujus Jo Svetenybės nurodymus, 

ę kurie, pildant nuo Dievo gautąją pasiuntinybę, perstato 
_rmrs ir kitų kariaujančių šalių valdovams, su tuo kitu 

f ^tikslu, idant ganėtinai išmėgintas tautas sugrąžinti iš se
no į pageidaujamą ramybę.

K__  „Su dėkinga širdimi priimame tą naują Tavo tėviško
’ rūpestingumo dovaną, Šventasis Tėve, kuriąja visuomet 

^apdovanoji visas be jokio skirtumo tautas. Mes iš savo 
pusės sveikiname tą priminimą, kuri Jūsų Šventenybė 
nukreipė i kariaujančių šalių vyriausybes.

. „Šitos baisios karės metu visuomet tėmijomės į Jūsų 
Šventenybę, kaipo augščiausią asmenį, kuris, ačių savo 

' pasiuntinybei, siekiančiai augščiau žemiškų reikalu, ir 
ačių augštosioms pareigoms, augščiau stovi už kariaujan- 

I čias šalis, taip kad galėjo surasti tikrąjį kelia, kad suar- 
į geliuoti mūsų pačių taikos troškimus ir visoms kariau

jančioms šalims užtikrinti laimę.,
„Nuo to laiko, kuomet mums teko po mūsųpirmtaku- 

r no užimti sostas, visuomet darbavomės savo šalies žmo
nėms kuogreičiausiai sugrąžinti taiką, nes už Austrijos- 
Vengrijos monarchijos likimą mes turim atsakomybę 
prieš Dievą ir Žmones.

vTuojaus po mūsų apėmimo sosto bendrai su musų 
talkininkais padarėme žingsnį, kurs buvo pagamintas ir 

| visapusiai apsvarstytas mūsų senelio pirmtakuno, Pran- 
į ciškaus Juozo, kad pravest kelią nuolatinei ir garbingą- 
; jai taikai. „Savo tuos troškimus išreiškėme sosto kalbo- 
l je atidarant Austrijos parlementą. Toje kalboje aiškiai 
! nurodėme, kad darbuojamės už taiką, kuri visas tautas 

ateityje sulaikyti! nuo neapykantos ir pagiežos troški
mo, kuri privalo ateinančias žmonių kartas apsaugoti 

r nuo ginkluotos spėkos pavartojimo.
„Musų bendra vyriausybė tuo tarpu neperstojo aiš- 

■ kiai ir garsiai, kad visas pasauulis nugirstų, reikšti, kad 
| kuoveikiau pabaigti kraujo praliejimą stojant į taikos de

rybas, apie kurias Jūsų Šventenybė išreiškia.
„Malonu paminėti tas, kad iš pat pradžių mūsų troš

kimai buvo nukreipiami tan paeian tikslan, kurį Jūsų 
Šventenybė apibrėžė, kaipo vienatini, link katro mes sie
kiame. Giliai apsvarščius Jūsų pasiulijimus mes atrado
me sekančius taikai posmus:

„Pilnai sutinkame su Jūsų Šventenybės svarbiausiąja 
idea, kad kariaujančių šalių derybos gali ir privalo pri
vesti prie susipratimo pravedant gvarantiją, kad gink- 
lavimąsis sausžemyje, jūrėse ir ore privalo but apribuoti 
vienu žygiu, bendrai ir visuotinai. Gi tokiuo budu jūrės, 
kurios teisingai priklauso visoms pasaulio tautoms, turi 
but liuosos nuo viešpatavimo arba persvaros ir atviros 
visų naudai.

„Be to mes esame pasirengę priimti ir kitus pasiuliji
mus, kokius Jo Šventenybė pažymi taikos sąlygose.

„Jei, ko mes širdingiausiai trokštame, įvyks tarp ka
riaujančių šąli susipratimas, kurs praves gyveniman 
svarbiausią idea ir tuo keliu duos Austrijos-Vokietijos mo- 
narcihjoms liuoso vystymosi ateityje gvarantiją—tai tuo
met gal nebus sunku išrasti užganėdinančius kitų klau
simų išrišimų, kokie ligšiol tarp kariaujančių šalių stovi 
dar neišrišti teisybės dvasioje.

Vokiečių socijalistai pagiria Popiežiaus taikos pa
siūlymą ir Vokietijos valdžios atsakymą.

Iš Berlyno pranešama, jog išėmus kelis pangermanų 
organus, visa Vokietijos presą pagiria valdžios atsakymą 
popiežiui. Socijalistų organas „Vorwaerts” sako, jog tik 
piktamaniai gali insunuoti popiežiaus darbavimos 
taikai įvykinti, kuriam tai darbui visi Vokietijos 
žmonės ir ypač socijaldemokratija pilnai prijaučia. Štai 
jos žodžiai:

„Be abejonės priešų šalyse bus kalbama, būk už no
tos pacifismo slepiasi prūsiško militarimzmo veidas. Bet 
tai ne tiesa, kądangi nota sako apie apsiginlavimo suma
žinimą ir tarptautinius arbitracijos teismus kas yra tat tik
ras Reichstago (parlamento) didžiumos idealas, o ypatin
gai socijaldemokratijos. Vokiečių Valdžia stengiasi iš
reikšti savo pažiūras atsakančiai su Jo Šventenybės ir Vo
kietijos Reichstago didžiumos priimtos 19 d. liepos rezo
liucijos.”

Vokietijos socijalistai mat apšviesti žmonės tad moka 
pagodoti ir kitų įsitikinimus,-ne taip kaip lietuvių socija
listai bemoksliai, kurie per savo laikraštpalaikius kibirais 
pamazgų apverčia Sv. Tėvo taikos atsiliepimus. Mūsiš
kiai mat tiek te žino.

Didžiausia betvarke Rusijoj.
Amierikonai sugrįžę Norvegijos laivu iš Rusijos pasa

koja, jog nuo kada revoliucija ten prasidėjo. Politiškas 

Childe Dorre sufragiečių vadovė atvykusi viršminėtuoju 
laivu sako, kad Amerikos komisija Rusijoje nieko nega
linti padaryti, kadangi Petrograde nesą, neivieno kuris 
kąnors veiktų. Valdžioje viešpatauja choasas ir toks 
padėjimas diena iš dienos eina aršyn. Poni Dorre tris pa
starus mėnesius perleido. Rusijoje, buvo pas patį Vilnių, 
kur moterų „Mirtie^ Batalijonas” veikia po p-ios But- 
charev’os komanJa. mačius daug sužeistų išnešant iš 
mūšių lauko.

Dideli vokiečių pasisekimai Rygos fronte.
Pereitos savaitės gale vokiečiai paėmė Jacobštadtą 

prie Dvinos ir šiaip per dvidešimts šešias angį, mylias ru
są pozicijų ant vakarinio upės kranto. Rusai išstumti iš 
prietiltės ir apsigynimo stovyklų bėgo į priešingą pusę, 
palikdami vokiečiams be mūšių Jacobštadtą su daugiau 
nei 400 karės belaisvių ir 50 kanuolių.

Sventėnų srityje į pietvakarus nuo Postąvy į pietus 
nuo Dvinsko buvo labai kįštos šaudynės.

Jacobštadtas, kurį vokiečiai pastaruoju užėmė, svar
bus strategiškai, kadangi rusai jame karės laike pasidirbo 
prietiltę gint perėjimus per ūpę, šiaip jis niekumi ypatin
gai neatsižymi, nebent linu, kanapių bei grūdų apyvarta 
gyventojų turėjo prieš karę 6.000.

Petrogrado rapotais, rusai atsikovoję atgal prakištas 
vokiečiams pozijas Rygos fronte, srityje į pietus nuo Psko
vo vieškelio. Čia rusų armija stojo ofensiven ir po smar
kiam susirėmimui su vokiečiais užėmė pastarųjų pozicijas 
Silžeme apylinkėje. Vokiečiai palikę mūšio lauke 400 
savo korpusų.

(Tąsa ant 4 pusi.)
---------o---------

Triduum Pamaldos su Konferen
cijoms ir Pamokslais Viešpaties 
Atsimainymo Bažnyčioje Maspeth’e, 
L. I. praSldeS Seredos vakare?.30 (pusiau aštuntą) 
valandą, kad geriaus prisirengti visiems prie šventimo 
Ražančavos P. Sv. atlaidų ir atlikimo šv. Ražančiaus pa
maldų tame mėnesyje. Gerbiami kunigai nuodėmklausiai 
klausys išpažinties ketvergo, petnyčios ir subatos rytais 
ir vakarais. Visus parapijiečius gyvenančius Queens ir 
Nassau paviete (Long Island City, Astoria, Blissville, Ja
maica, Flushing, Bay Side, Great Neck ir Port Washing
ton) užprašo klebonas Viešpaties Atsimainymo Bažny
čios. Laike pamaldų norintie galės nusipirti katalikiškas 
knygas ir katalikiškus laikraščius teipgi šiaip pamaldu
mo ženklus, čia jau prie bažnyčios.

Suma ryte bus 9 valandą, vakare pusiau aštuntą.



2 ŽVAIGŽDE.

PER AIRIJOS VYSKUPUS.
(Lietuviu rinkliavos reikalais.) 

f . ------------------
(Tąsa.)

Sligo, Airija. 28-V11-17
Si diena labai turtinga atsilsimais: vyskupų lankymas, 

sinn feinerių prakalbos ir laidotuvės, patentavimas ma
nąs i sinn feinerius, perstatymas sinn feinerių karalienei 
grovienei Markiewicz, pabėgą pietus etc. etc. Avantiu-

visaip ėmės valdžią peikti, sinn-feinerius girti. Paaiški
no, jog tai buvo laidotuvės tūlo sinn-feinerio Partridge, 
ar kaip ten vardų kurs, sėdėjęs kalėjime, apsirgąs ir jni- 
rąs. Esą, prakalbos buvusios puikios ir tt. O lydėtojų 
būvą galybės: visas milijonas! suriko entuzijastiškai.

Atsisveikinąs su vyskupu Kelly sėdaus į tromkarą 
ant Kingstown, arti valandos kelio už Dublino. Kings- 
town’an pribuvau apie 8-30 vakaro. Suradau pamaryj, 
kur matėsi minios žmonių ir girdėjosi kariška muzika nuo 
laivų, milžinišką Royal Marine Hotel’į. Čia išėjo ant ve
randos vyskupas Down and Connor, dr. J. MacRory, vi
dutiniško amžiaus ir sudėjimo žmogus.

Papasakojus, kame mano reikalas ir koks Lietuvos pa
dėjimas atsakė girdėjąs, bet jo vyskupystė esanti tarp 
protestonų, perbėdna, rinkliavų būvą daug etc. Todėl 
nors jis užjaučiąs reikalui—negalįs paskelbti rinkliavų 
Lietuvai, galis pavelyti man ypatiškai rinkti (berods, ar 
tam reikia pavelijimo—abejoju) ir pats duosiąs 1 svarą. 
Aš suprantama, nuo svaro delikatniai atsisakiau; nuro
džiau jog paprastai aukauja ne tas-kas turtingas, bet kurs 
mielaširdingas ir tt. Bet pasikalbėjimas buvo gan trum
pas, nejaučiau naudos pratąsti, atsisveikinau. Vysku
pas buvo gana mandagus, palydėjo iki daržo. Bet kaž 
kaip nelinksmame upe grįžau i Dubliną, žinodamas kad 
Belfasto (Down ir Connor) vyskupija Lietuvos nesušelps 
nė kiek.

Tromkare susipažinau su labai kalbiu, net lig origina
liai atviru kunigu klebonu Islandeady. Nuo jo sužino
jau, jog antvyskupis Tuam vyskupijos praradąs protą, 
jog priedermes pildąs pagelbinis vyskupas, gyvenąs Cast- 
lebar’e, kvietė mane pas savąs i kleboniją. Kaip ten ne
būtų, pažintis niekad nekenkia. O juo labaiu, kad į 
Tuam buvau pasirengąs važiuoti, gi dabar pasirengąs va
žiuoti', gi dabar pamačiau, jog tai-butų nenaudinga išlai
dą ir sugaištis: negi pasikalbėt su nepilno proto Jseneliu, 
baigiančiu savo amžių, dargi gyvenančiu labai nuošaliai. 
Grįžau hotelyn apie 11 valandą.

Šiandien išryto apie 11 vai., bijodamas kad tai par- 
anksti, vėl užėjau įGresham kotelį,tik ten sužinojau, jog 
Cashel antvyskupis išvažiavo namon angstybu trauki
niu. Štai tau ridikas! Berods, grįžš jis Dulinan apie 8 
rugpjūčio, bet ar bus patogiau jį matyt čionai, arThurles 
miestelyj-nežinau.

Šiandieninis programas-apie 5 v. (nėra angstybesnio 
traukinio, ką buvo-žuvo) po piet dumsiu į Mullingar pas 
vyskupo Meath vyskupijos.

ros, daugiau nieko! gana medžiagos visam „Ežio" nume
riui...

Apie 9 v. ryto išvažiavau į Longord, kurį pasiekiau 
apie 10 v. Išlipau iš traukinio ir palikęs daiktus ant sto
ties patraukiau jieškoti katedros. Pagal tą pastebėjau 
kunigą, kurį, pasivijau lendant į daržą. Jis pasisakė esąs 
iš kolegijos, paėmė iš manęs knygutę apie Lietuvą ir nu
rodė, kur vyskupo rezidencija.

Pasirodė toji nelab tolimai už miestelio. Patraukiau 
ten pėsčias ir suradęs dideliame darže vyskupo namus 
paspaudžiau varpelį. Išėjo moteriškė, kuri pranešė, jog 
vyskupas namie, tuojau ateis. Aš palaukiau ant gonkų, 
nes vidun nekviesta.

Tikrąi išėjo vyskupas, pagyvenąs senutis, iš kurio 
veido kaž kaip nusprendžiau, kad čion nieko gero nepe- 
šiu. Pradžiai žiuriu, ar nepakvies į vidų, negi patogu 
tarpduryj per slenkstį kalbėtis. Bet senutis nesusipra
to, nemaniau, jog nebūtų mandagus, bet tikriausiai, tą 
kartą nesusiprato.

Ne ką veikęs (negi stumsi Bažnyčios gerbtiną hierar- 
chą į šalįir veržsies į jo kambarius) apsakiau trumpai savo 
reikalą—čia tarpduryj. Išklausė ir pranešė: daug buvę 
rinkliavų, žmonėms nusibodę aukauti, prijaučiąs, bet 
rinkliavos Lietuviai nedarysiąs. Galįs pavelyti man savo 
atsakomybe rinktis. Išeina, lyg paprašius duonos, — sa
koma, imk akmenį. Prie to ištraukęs skystą mašną ėmė 
po ja jieškoti, matomai, norėdamas iš savo 
ti auką.

Nekartą užeidavo pagunda: palaukti 
daug bus pasiūlyta aukai? Letterkenny 
„substantial,” Belfasto 1 svarą, kitur

Berods, man pasirodė, jog minia nebuvo per 200 ypatų... 
Bet kam ginčytis, kad norima pasiliki prieteliais? Vėl 
aš pataikiau pabaigoj, kada daug kas išsiskirstė. Rašy
ta. jog būvą keli tūkstančiai...

Kun. J. Norbutas.
(Toliaus bus.)

Rusijos Lietuvių Seime.
, Kun. J. Tumo Kalba.

pusės suteik-
/

11 metų dr. L. Gauchran, pagyve-

namie. Priėmė mandagiai, bet po 
tiek, jog vyskupas pasiliko papier- 

Man gi, eesą, būvą

„Grenville Arms", Mullingar, 
Airija, 27-VII-17.

In Mullingar pribuvau vėlai vakare. Apsistojau hote- 
lyj, nes toliau traukinį tebuvo galima gauti labai vėlai: 
apie 12 v. nakties, tai nebuvo išrokavimo grūstis toliau į 
nežinomus gal visai menkus miestukus, turint čia pat 
pritinkamą hotelį „Grenville Arms.”

Vyskupo namai esą netoli.’.aiR. prie katedros, todėl 
nuvykau ten negaištant. L.j r.lietuj kaip iš kibiro-vė- 
dro. Berods, Dubline palikau gražų, blaivą dangų, kaip 
ten buvo pastaros dienos, o čia, sakoma, jau dvi sąvaiti 
oras surūgęs, apsiniaukąs ir pabliūrąs.

Meath vyskupystė (su sostaine Mullingar) turi 66 pa
rapijas, 144 bažnyčias, 176 kunigus ir apie 127,000 para- 
pijonų. Vyskupauja 
nąs vyras.

Vyskupą užtikau 
« visų derybų tepešiau
galius, pažadėjo, jei rasiąs galimu, 
reikalinga geriausiai kreiptis į kardinolą ir Dublino ant- 
vyskupį. Gerai, nusitvėriau už to. Kardinolas, sakau, 
padarė rinkliavą, o Dublino vyskupo neradau namie.

— Argi kardinolas darė? paklausta. — Kodėl laikraš
čiuose nebūvą rašyta? Na, ką aš žinau? Jog buvo-žinau. 
Prašiau vyskupo susižinoti su kardinolo raštine persitik- 
rinimui.-gerai, atsakė ir pabrėžė keletą kartų, jog neatsi
sako nuo rinkliavos, nors nežada.

Palikau ant to prašymo. Nieko nepažadėjo ant tikro. 
„Jei ras galimu" — užrekomenduos rinkliavą kunigams. 
Ir, supratau, jei kardinolas rekomendavo. Čia stiprus 
kriukis. Todėl išėjau su didesne vilčia iš čia, nors nieko 
nežadėta, neg iš kitur kur pusiau žadėta. Kitur, jog, nė 
nežingeidauta ką kardinolas įsakąs saviems kunigams. 
Kiekvienas sau ponas.

Beja, ir čia vyskupas ištraukė keską, nežinojau ką but 
davęs, atsisakiau priimti iškalno. Bene, maniau, perpi- 
giai nuo lietuvių norima atsikratyti? Ačiū už užuojautą 
ypatišką bet norime užuojautos viešos, pilnesnės.

Pasikloniojąs policijai ir gavęs iš ten autografą—pečė- 
tį ant knygutes, pavakarieniavęs mužikiškai ir sustatęs 
šį trumpą aprašymelį einu ilsėtis.

Ryto apie 9 v. išryto vyksiu su vizitą pas vyskupus 
Ardagh, Achonry ir Elphin. Programas platus. Bus už
baigta lankyti Armagh provincija, pereita Tuam provin
ciją.

Bažnytinė provincija bei antvyskupija Tuam turi 6 
vyskupystes: 1. Tuam, 2. Achonry, 3. Clonfert, 4. El
phin, 5. Galwawy—Kilmacduagh ir 6. Killala.

Provincija Casehl turi 9 vyskupijas: 1. Cashel—Emly, 
2. Cork, 8. Cloyne, 4. Killaloe, 5. Kerry, 6. Kilenor, 7.1 
Limerick, 8 Rots, 9. aterord—Lismore. ,!

Apie Armagh provincijos sąstatą minėjau seniau.

ir patirti, ar 
buvo siūloma 
nežinau kiek. 

Bet prisimindavo isterija Jezavo ir Jokūbo. Ir pagalvo
davau: bene tik norima padaryti kupčystę kaip tarp Jeza
vo ir Jokūbo buvo padaryta, kada Jezavas už šaukštą bul
vinės sriubos pardavė visas savo teises kaipo pirmgimio 
sunaus ant turtų ir valdžios. Jug panašumas didis.

Ištikro, ar negaliu vadintis Jezavu, kuris perstatau 
Lietuvos reikalus ir teises ne menkesnes už belgų bei 
lenkų manau. Bet tos teisės—gervė padangėje: sugauk 
pirma. Jų niekas nesupranta bei nenori suprasti, kaip 
suprato teises lenkų, o ypač belgų. Štai dabar man, Lie
tuvos reikalų kaip ir atstovui, siūloma: še tau sriubos 
šaukštas, ypatiška vyskupo aufsa, užtai vardu Lietuvos 
atsižadėk savo labai problematiškos, neaiškios ir netikros 
teisės ant viešos paramos. Imk vyskupo auką, podraug 
pasirašyk, kad Lietuva nelaukia 
aukų...

Kaip ten nebūtų, nusprendžiau 
reikalų, nors neikieno nepripažintų, 
delio kredito, nors galutinai negalinčių nė peno duoti, 
visgi neparduoti. Arba bažnytinių rinkliavų, kiek ten 
nebūtų jų, arba nieko! Jei nieko — užtai žinok, kad męs 
neateižadėjom savo teisių laukti krikščioniškos jūsų mie- 
laširdystės, kurią jus turit teisę atmesti arba priimti...

Nesakiau to vyskupui, tik sau svarsčiau panašiai. Pa
sikalbėjimas buvo trumpas, beveik nieko nespėjau paaiš
kinti, tik įdaviau savo špargaįus ir knygutę. Nuo ypatiš- 
kos aukos atsisakiau griežtai, prašiau nuolankiai pagal
voti apie Lietuvos padėjimą, kurį, sakiau, perstačiau kaip 
mokėjau, jūsų dalykas priimti vienaip ar kitaip. Su tuo 
išėjau, neperpuikiausiame ūpe. Diena prasidėjo blogi, 
nors oras gan puikus!

Vyskupija Ardagh (Longford) turi 41 parapiją, 105 
kunige, 75 bažnyčias,apie 94.000 parapijonų. Vyskupas 
dr. J. Hoare ant vietos 22 metai. Gan graži katedrališ- 
koji bažnyčia kaip ir kitose vyskupijose, bet didumu vi
sos jos kur kas menkesnes už Kauno katedrą.

Apžiūrėjęs katedrą ir turėdamas dar arti 2 valandų 
laiko išėjau į laukus, kur užkalbinau kokį ten farmerį. 
Užklausė jis, ar aš esąs Father Flinn? Zingeidaująs apie 
Rusiją ir Lietuvą. Manąs, jog Airijai irgi arti blogai 
metai.

Apie 12-30 gavau traukinį aut Ballagahderreen, į kurį 
miestelį pribuvau apie 2.30. Suradau ir čia katedrą, bet 
praeinąs pro šalį kunigas paaiškino, kad vyskupas gyve
na už miestelio už „pusantros mylios.” — Ar airų? už
klausiau. Nesuprato juoko. Bet aš įspėjau, jog pusant
ros mylios pavirs į 3 su magaryčiomis.

Oras pasitaikė puikus, todėl neskubėdamas už valan
dos priėjau kapus, kur labai, palyginimai, didelis susirin
kimas — laidotuvių. Praėjau pro šalį, neužėjęs ant kapų, 
lydimas furmonų ir lydėtojų akių. Vienas kitas pasvei
kino, bet gi abejodamas, ar tik aš ne ministeris.

Matau pakelyj nameliai lig farmerio, lig ne, bet gražus 
ir žolynu daržo apsupti. O įstatyta sinn-fein’erių vėlia
va. Bene čia? Lig butų ne airų „pusantros mylios”, to
dėl surizikavau eiti toliau. Bet praėjus dar beveik tiek 
nesimato ženklo prakilnesnių namų, tik farmų griuvė
siai. Užsisukau grįžti, kada patikau einantį nuo laidotu
vių airą. Sustabdžiau, paklausiau, pasirodė, iki vysku 
po rezidencijos gabalas, o anie nameliai tarp žolynų buvę 
senovės vyskupo rezidencija,'dabar farmerio atpirkta.

Airas besąs sinn-feinerr’iu dvasios partizanas, kurs

viehų, bažnytinių

taip pigiai Lietuvos 
nors, gal būt, nedi-

Piliečiai! Lietuviai!
Tik ką klausėme Lietuvos atstovo V. Dūmoje piliečio 

Januškevičiaus pranešimo Seimui apie Lietuvos ateitį, ir 
man pasirodė, jog tik nuo šios valandos mes pradedame 
tikrąjį Seimo darbą, nors jau ketvirtą dieną vargstame 
besitardami. Mes dar nieko konkretaus nenusprendėm 
ir man, spaudos komisijos nariui, ypač nemalonu šviesti 
akim laikraščių korespondentams, nieko neturint paduo
ti rusų visuomenės žiniai. Keturias diena mes prasivai- 
dijome dėlei pašalinių ar tik formalių dalykų. Na, kasgi 
bus, kad prisieis sprąsti konkretus dalykai? Aš pirmas 
kalbu Lietuvos ateities klausimu, pirmu konkrečiu; ir 
kuogi galiu pradėti savo kalbą, jei nepašaukimu:

Vyručiai, bent dabar nurimkime! Dabar įtempkime 
visas savo pajėgas, šviesaus proto ir kuogeriausios valios 
pajėgas, ir kuošalčiausiai išdėstykime kits kitam visus 
mūsų arsenale esamuosius išrodymus už ar prieš Lietu
vos nepriklausomybą, už ar prieš tiktai jos apsisprendi
mo teises... (Januškevičius iš vietos: su Steigiamuoju Su
sirinkimu.) — Juk tai pamatinis dalykas. Juk tai visų 
mūsų ilgų metų svajonė! Juk del to vieno verta buvo, 
kad 336 teisėtai parinkti tremtinių atstovai iš visų Rusi
jos kraštų čia susirinktų, su tuo vienu bagažu nebus 
gėda ir namo grįžti. Taigi, Piliečiai, del tėvynės meilės— 
kuomažiausia kašrčiavimos!

Didysis karas viską sujaukė į krūvą; net pačius idea
lus ir siekimus dažnai beverčiais padarė. Prisieina visos 
dabartipės vertenybės perkainuoti. Taigi ir mūsų pačių, 
kaip vidaus tvarka, taip ir santykiai su kaimynėmis tau
tomis ir valstybėmis. Rusijos revoliucijinei demokratijai 
be reikalavimų iš šalies pripažinus visoms tautoms apsi
sprendimo teisę, jau atėjo metas pasisakyti, kaip gi ir Ru
sijos Lietuviai tremtiniai apsprendžia savo dabar visos 
Vokiečių pavergtos Tėvynės Lietuvos ateitį. Ąš, lygiai 
kaip ir mano vienaminčiai Tautos Pažangos partijos na
riai, esame šventai įsitikiną, jog kaip tik dabar atėjo me
tas visiems ir visur pasisakyti, jog visų mūsų, Rusijos 
Lietuvių valia ir noras, kad Lietuva būti; nepriklauso
ma, suvereni, o ne kitų vergė. (Balsas iš vietos: Apsi
sprendimo teisė turi savyje ir nepriklausomybės galimu
mą. Tai aiškinsime!) Ne, vyrai! Tą Rusijos Lietuvių Sei
mo valią mes turime paskelbti nemigloto „apsisprendi
mo” pavidalu, idant „Lietuvos Nepriklausomybė” pa
virstų mūsų politikos obalsiu. Obalsis gi turi būti aiš
kus; nėr vietos ir laiko dėti prie jo paaiškinimai. Kai aš 
matau nešiojamosiose vėliavose parašus: „Žemės ir Lais
vės,” „Demokratinės Respublikos” ir tt. man ir be aiš
kinimu aišku, jog trokštama žemės ir laisvės, demokrati
nės respublikos, o nieko kito. (Januškevičius iš vietos: 
O monarchija ar priklausoma?). Žinoma, nepriklausoma 
gali būti ir monarchija. Tik Lietuviuose nėra jokių mo
narchijos tradicijų. Tad ir Nepriklausoma Lietuva nega
li ką kitą reikšti, kaip tik — demokratiną respubliką. 
Ir aš pasiryžąs esu kalbėti apie Nepriklausomą Lietuvą, 
kaip obalsį, kad visi tai išgirstų ir įsidėmėtų; visų pirma, 
mes patys, plačiosios mūsų minios, idant rengtųsi pačios 
išreikšti savo valią: toliau, mūsų netekusi Rusijos demo
kratija, mus užgrobusi Vokia ir pagaliau Europa, idant 
tai turėtų omenyje, ruošdamosi į taikos konferenciją.

Obalsis susidaro iš to, kas yra. Kame gi Lietuviuose 
ieškoti jų ir jų Tėvynės nepriklausomybės? Liaudyje to 
nerasi; spaudoje, net Prūsų ir Amerikos laisvoje spaudo
je, tėra viena kita žymė ir tos vėlesniųjų laikų.

Jei ir būtų, kas taip- klausia, tai nebent toks, kurs 
nei Lietuvių nepažįsta, nei jų istorijos nežino. Patsai Lie
tuvis—tai gyva nepriklausomybė. Jo individualumas ži
nomas; senaisiais laikais jis apgynė Lietuvą nuo tų pat 
vokiečių kryžiuočių, o viduriniais amžiais gynė ją nuo 
Lenkų užplūdimo. Istorija Lietuvių santykių su Len
kais toje pat bendrojoje respublikoje pilna ženklų ir 
epizodų, kaip narsiai ir atkakliai kovota, kad niekas neį
sigalėtų. Didžiojoje Lietovos Kunigaikštystėje kas tik iš 
šalies ateina; tad nei Lenkai didikai, nei Lenkai dvasiš
kiai. Nei žemės pirkti, nei augštų vietų, pasaulinių ar 
dvasinių, užimti nebuvo jiems leista, nes Lietuva neno- 
minaliai pati valdės ir lyg cerberis saugojo, kad kas jos 
'teisių nepagautų. Mūsų diduomenė, kunigaikščiai, bajorai, 
kurie dabar baigia benkartėti anuomet buvo visados pasi- 
rengą „pro langą iškimšti” iš Lietuvos kiekvieną Lenką, 
mėginantį Lietuvoje įsiviruoti. (Jonušas Radvila).

Pavergė mus Rusai. Dukart lenkai sukilo prieš juos 
ir mus sukėlė, nes visų pirma mums jie pasakė: „Už mū-



bu ir jūsų laisve,” kol to pat neėmė ir Rusams sakyti. 
Revolivcijos nepavyko, sukeldamos baisiausias reakcijas. 
Rusų valdžia sugniaužė mus ir mūsų Tėvyne į saują; iš 

I žemlapių išbraukė ,,Lietuvos” vardą, jos vietoje atsira
do „vasaros vakarų” kraštas (siev.-zap. „iš pat amžių 

į (iskoni) Rusų kraštas.” O kad neprotestuotume, apsta
tė mus tieka žandarų, kad nebedrįso apie Lietuvos poli ti 

R ' ką nei vyras su savo žmona nakties glūdumoje pasišnabž
dėti, nes ir „sienos ausis turėjo.” Veržimąsi į laisve, i 

* vadinamąjį „separatizmą,” Rusų vyriausybė matė ne
tik laisvoje mintyje — net bet kokioje gyvoje kalboje, ir 
atsakinėjo nuožmiais persekiojimais ir visokiariopais 

Į x spaudimais. Kur jau čia bekalbėsi apie nepriklausomy- 
’• pę, kad nei atsidvėsti nebebuvo galima. Ir mūsų spauda 

tylėjo, -nedrįso ant mūsų žmonių traukti nelaimių. Net 
Įtikinėjo, kad nei būti nebuvo separatistinių tendencijų, 
ir nebus jų, jei duos bent tautinių laisvių.

„Vadas”.o

■
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Tautos Fondo Prakalbos
P1TTSBURGO APYLINKĖSE

Tautos Fondo skekretorius aplankė Pittsburgo apy
linkes ir pasakė ten keletą prakalbų:

1) .Rugsėjo 2 d. kalbėjo vakarinėje Pittsburgo dalyje, 
šv. Vincento parapijoje; čia susitvėrė T. F. 94 skyrius;! 
skyriaus valdybon išrinkta pirm. kun. J. Vaišnoras, vice- 
■pirm. P. Abramavičius, rašt. Konst. Vaišnoras, rašt. pa- 
gelb. M. Vaškevičiutė, ižd. Karolis Serdzikauskis, iždo 
glob. B. Jakutis ir A. Vainionis, kolektoriais Marijona 
Juodziukynas, Natalija Sileikinė, K. Petkevičius ir P. Ta
mošaitis.

94 skyriun prisirašė 39 nariai, kurie iki karės galui 
pasižadėjo mokėti kas mėnesį jie užsimokėjo $18.75 ir 
toliau kas mėnuo nemažiau sumokės, o per metus nema
žiau $225.00.

2) Rugsėjo 8 d. T. F. sekretorius sakė prakalbą Ho
mestead, Pa. Pasidarbavimu kun. S. Cepananio ir veik- 
klaus T. F. skyriaus čia beveik visi parapijonys moka mė
nesine duokle. Todėl Centro sekretorius čia nerinko 
aukų, o tik kalbėjo apie Lietuvos neprigulmybe ir ragino 
žmones ir toliau ištvermingai darbuoties.

3) . Rugsėjo 9 d. nedėlioję po piet) sekretorius kalbė
jo Duquesne, Pa. Prakalbas čia parengnė kun. S. Ce- 
pananis. Po prakalbu susitvėrė T. F. 95 skyrius; sky-

? riaus valdybon išrinkta: pirm. Juozas Martinaitis, 14 
Matoloc St., rašt. Jonas Petrila, 11472 Ross St. ižd. Felik
sas Preikšas, 12 N. 5 th St.

95 skyriun prisirašė 13 narių, kurie iki karės galui 
pasižadėjo mokėti mėnesine duokle. Už pirmą mėnesį jie 
užsimokėjo $7.00, o toliau po daugiau sumokės. Per me
tus pasidarys daugiau 84.00 dol.

4) . Rugsėjo 9 d. (nedėlios vakare) Centro sekretorius 
kalbėjo Wilson, Pa. šias prakalbas surengė irgi kun. S. 
Cepananis. Čia gyvena 15 lietuvių šeimynų ir apie tiek 
pavienių. Prakalbų klausyti surinko apie 25 ypatos. 
Po prakalbų susitverė T. F. 96 skyrius, kurio valdybon 
išrinkta: pirm. Pranas Miškevičius, W. 4 5 Park avė. 
Clairton, Pa., rašt. Steponas Venckus, P. O. Box 235, 
Wilson, Pa., Ižd. Petras Rimeikis, P. O. Box 245, Wilson,
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96 skyrium prisirašė 18 narių, kurie kas mėnuo su- 
1 mokės $14.00, o per metus $163.00.

Pžymėtina, kad Pranas Miškevičius mokės kas mėnuo 
po $50.0 tai puikus pavyzdis.

5) . Rugsėjo 10 d. T. F. sekretorius sakė prkalbą pie
tinėje Pittsburgo dalyje, Sv. Kazimiero parapijoje. Čia 
veikia 2-ras T. F. skyrius. ,

Po prakalbu skyriun prisirašė 15 naujų narių, kurie 
kas mėnuo paaukaus $9.75, o per metus $117.00.

Laike prakalbų surinkta $13.90 aukų.
CHICAGOJE.

6) . Rugsėjo 16 d. nedėlioję po piet sekretorius kalbė
jo Sv. Jurgio par. salėje. Čia veikia T. F. 32 skyrius.

Po prakalbų skyrium prisirašė 14 naujų narių, kurie 
kas mėnuo paaukaus $6.25, o per metus $7.5.00.

Laike prakalbų suaukota $12.25.
7) . Rugsėjo 16 d. (nedėlios vakarė) T. F. sekretorius 

sakė prakalbą Sv. Mykolo par. salėje. Čia veikia 43 sky-
rius.

Po prakalbų prisirašė 4 nauji nariai, kurie kas mėnuo 
sumokės $30.0, o per metus $36.00.

Aukų surinkta $14.68, T. F. knygų parduota už $3.15.
Prakalbų rezultatas. Viršminėtose Centro sekreto

riaus prakalbose 103 ypatos pasižadėjo Tautos Fondan 
kas mėnuo mokėti $5 9.75, kas per metus sudarytu 
$717.00.

Kazys Pakštas,
T. F. Sekretorius

---------- o----------
K

Gaivinkime Musų Tarpe Šventą Paprotį
Daugelis žmonių savimi be galo pasitiki Tokie nuo 

kitų, sakosi, pašelpos varge nereikalingi yra. Pasekmė
je, nė patįs artimo nelaimėje negelbėja, ne gelbėti neno
ri, atsisako.

į Savimi, savo jėgomis pasitikėjimas yra geras' dalykas.
t^Bet tik lyg tiek geras, lyg kiekįsaumeilės ribas neineina. j

s

Prakalbų rengėjams patartina turėti 3, viena kitai 
artimas, vietas. Tai sekretorius galėtų kalbėti tokioje 
tvarkoje; 1-je vietoje—subatos vakare, 2-roje vietoje ne
dėlioję tuojaus popiet ir 3-čioje — nedėlios vakare. Tokiu 
būdu daugiau ir pigiau būtų padaryta.

Tris metus aukas berinkdami kaip kurie jau ir pavar
go. Bet nesiliaujanti Lietuvos vargai ir nelaimės lai pa
stumia mus darban, priduoda mums naujos energijos ir 
ketvirtiems metams.

.Musų obalsiu lai lieka: ištesėti, išlaikyti iki galo! Ir 
dirbkime. Kurie dar nepratome dirbti, tai pratinkimės, 
nes visų darbas Lietuvai reikalingas.

Kuodaugau ir ilgiau musų Tėvynė kentės, tuo smar
kiau ir ištvermingiau mes mažinkime jos kančias.

Broliai, parodykime pasauliui, jog neduosime Lietuvai 
žūt! In darbą, šventą darbą, kurs naudą Lietuvai gal 
duot!

Kazys Pakštas,
T. F. sekretorius.

ŽVAIGŽDE.

Graži ypatybė savimi pasitikėti, bet jei iš jos artimo ne
laimėje šelpti nenoras išplaukia—nėra geras dalykas.

Kad ir tvirčiausiam žmogui, kad ir geriausiai pasitu
rinčiam, gali toki nelaimė atsitikt, kad jį ant žemės par
blokš, ubagu-vargdieniu padarys. Prieš kare Lietuvoje 
daugelis tvirtų darbininkų, pasiturinčių ūkininkų, buvo, 
kurie jokios svetimų malonės nereikalavo. Bet užėję ka
rės audros—vienus primazino, gerai gyvenančius plikais, 
elgetomis pavertė. Prieš kare Lietuva buvo garsi savo 
geraširdingais žmonėmis, kurie visuomet artimą varge 
gelbėjo. Šiandie jie nelaimėje ir patįs pagelbos reika
lingi. Kaip galėjo—kitus šelpė, šiandie gi...

Jei mes šiandie gerai stovime, nebūkime tikri, kad taip 
visados bus. Gali ir mus nelaimės parblokšti. Prie ko 
tuomet šauksimės, jei visi bus atšalę? Kol pas mus ištek
lius yra, gaivinkime gražų žmonijos paprotį, Augščiau- 
siojo užgirtą darbą: viens kitą nelaimėje šelpti. Šian
dien Lietuvoj, rytoj gal mums tas šventas gelbėjimo pa
protys bus išganymu.

Ar daug prie to papročio gaivinimo prisidėjote, ar 
daug Tautos Fondan paaukojote? Jei pirma Tautos Fon- 
dan paakoti progos nebvo, tad ji dabar yra.

Naudokitės iš progos.
Pinigus siųskite šitaip: ant čekio ar money orderio ra

šykite iždininko vardą, B. Vaišnoras, ir siųskite Tautos 
Fondo Centro Sekretoriui: K. Pakštas, 456 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.

----------o----------

Tautos Fondo Reikalai.
TRIJŲ, METU SUKAKTUVES.

Ketvirtus metus karės nelaimė laiko apglėbusi žemės 
skritulį. Ketvirtus metus musų šalelė, Lietuva, grumia
si prieš išnykimą, mirtį.

Rugsėjo 22 d. sueina lygiai trys metai nuo to laiko, 
kada Amerikos lietuviai, susirinkę Chicagos Politiškan 
Seiman, nutarė įsteigti Tautos Fondą, gelbėti Lietuvą, 
sugrąžinti jai brangią liuosybę.

TRIJŲ METU DARBO VAISIAI.
Amerikos lietuviai nepratę labdarybės darbus dirbti. 

Tai ir Tautos Fondui nelengva buvo rinkti aukas, pratin
ti lietuvius prie duosnumo.

Darbo pasisekimui reikėjo organizuotes. Mes ir orga- 
nizavomes. Išpradžių sunkiai, išlėto. Tolyn—organiza- 
vomės smarkiau. Ir po trijų metų jau turime 96 Tautos 
Fondo skyrius. Tie skyriai surinko apie $95,000.00. 
Auka, sulyg reikalo didumo, dar permenka. Reiks ją di
dinti.

ŽVILGSNIS IN ATEITI.
Kad ir ne taip daug praeityje aukų surinkta, tai dar 

nereiškia jog ateityje jų nedaug tesurinksime. Tiesa, 
daugeliui nusibodo aukoti ir rinkėjams įgrįso aukas rink
ti. Bet gi atsirado šimtai lietuvių, kurie pasirįžo iki ka
rės galui kas mėnuo aukoti ir kitus dar raginti prie pra
kilnaus pasišventimo. Nors minios dar snaudžia, bet iš 
tų minių iššokėta didžios širdies patriotai ir budina snū
duriuojančius. Tas apsireiškimas priduoda jėgų ir toli
mesniam darbui, pasišventimui. Tik ateities darbas ža
da būti daug smarkesnis, tvirčiau ir nuosekliau suorga
nizuotas. v

Darbo pasisekimui, šių metų seimas nutarė pertvar
kyti centro raštinę. Dabar centro sekretorius daug dau
giau dirbs, nei perniai dirbo. Nuo šio laiko prasidės 
smarkesnė agitacija s-p^udoje ir gyvu žodžiu.

Kaip tik Centro sekretorius užbaigs kelionę su pra
kalboms Tautos Fondo labui, tai pirmas jo darbas bus 
naujais pamatais tvarkyti raštinės darbus.

Nuo pusės spalio atskaitos ir atsišaukimai skyriams 
bus reguliariai siuntinėjami.

Iki spalio pirmos dienos sekretoriaus adresas tas-pat: 
917 W. 33rd St., Chicago, Ill.

Nuo spalio pradžios sekretorius apsigyvens Brook- 
lyne. Kas subatą ir nedėldienį jis važinės į artimesnes 
valstijas ir organizuos mėnesinių duoklių mokėtojus, aiš
kins apie Lietuvos neprigulmybę ir šelpimą.

Pirmąsias prakalbas jis galės sakyti 12, 13 ir 14 spalio. 
Pakvietimus reiks siųsti šiuo adresu: 456 Grant St., 
Brooklyn, N. Y.
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Dideles Dovanos!
DUOSIME VISIEMS, KURIE PIRKS PER ŠITUOS 

VASAROS IR RUDENS MĖNESIUS KNYGŲ 
IŠ MUSŲ REDAKCIJOS.

Kodėl ? Gi todėl, kad norime paraginti musų tau
tiečius, busiančius laisvos Lietuvos piliečius, kad ir vasa
ros ir rudens vakarus nepakeistų gerų knygų skaitymo, 
važinėjimams po piknikus, išvažiavimus ir 1.1.

Reikia, labai reikia žmogui atsilsio, šviežio oro, bet 
tą atsilsį geriausiai pasmaginti galima pasiėmus gerą kny- 
g4- ...

Šitas knygas patariame pirkti:

Algimantas, arba Lietuviai 13-me amžiuje. Isto
riškas Dr. Pietario romanas 5 tomuose. Tai viena geriau
sių musų literatūroje knygų.................... 2.50

Fabijole arba Bažnyčia Katakumbose. Ta Kardi
nolo Wisemano istoriška apysaka yra išversta į visas eu- 
ropejiškas kalbas. Musų kalbon ją išvertė velionis kun. V, 
Varnagiris. Tai klasiškas veikalas, su kuriuom turi kiek
vienas apšviestas žmogus susipažinti............................ 1.00

Kova ties Žalgiriais. Istoriška drama iš garbingos 
musų senovės, parašyta Dr. Pietario.................................25

Kunigo Giminė. Graži apysakėlė iš po velionio kun. 
Geručio (Bolvačo) plunksnos. Tai vienas jo geriausių li
teratiškų veikalų............................................... 20

Iš Kelionės po Europą ir Aziją. Šita knyga tai uni- 
katas musų literatūroje. Gražiausia kalba čia aprašyta 
lietuvės patrijotės mintys, atsilankius Prancijos ir Vokie
tijos žemėse, taipgi Lietuvoje ir senovės lietuvių žemėse, 
taipgi Azijoje, Kaukaze, Maskvoje, Petrapilyje ir tt. Bo 
biskio 400 puslapių ta knyga papuošta suviršum 100 gra
žių iliustracijų. Popieros apdarais.............................. 2.00

Audeklo apdarais................................................ 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais......... 3.50

Kas norėtų išsirinkti rinktinę dovanėlę, kurią ga- v 
;-ęs tikrai brangintų, teperka šitą knygą.

I

Ne Mieste Laimė. Garsio visame pasaulyje Pierre 
1 ’Ermite’o apysaka, išversta į musij kalbą Julės Pranai- 
čiutės............ .....................................................................1.00

Vaičaičio Eilės. Su velionio musų dainiaus plačia 
bijografija ir paveikslu. Ypatingai tinka ta knygelė pasi
imti išvažiuojant kur pusdieniui ant atsilsio............... .  .75

Patrimpo Laiškai. Parašyta velionio kun. A. Kaa» 
po. Kas mėgsta rimtesnį skaitymą ir nori prasimokintf, 
apsišviesti, šitoje knygoje ras daug savo protui dvasiško 
maisto.................................................................................. 60

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietuva. Vysku
po A. Baranausko vienas iš geriausių patriotiškų tvariniu. 
Skaitydamas tą musų tėvynmeilio veikalą smagiai pralei
si kelias atsilsio valandas. Kaina tik......... *....................05

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Para
šyta Vyskupo Mot. Valančausko. Gražiausia klasiška kal
ba čia aprašyta pirmųjų amžių katalikų istorija....... 1.00

Sodžionių Teologija. Pritaikinta prie sodiečių nuo
monės. Katekizmo formoje ir trumpaią pamokslėliais klia- 
siška to musij rašliavos korifėjaus, kun. J. Geručio, čia iš
dėstyta visa, kas apšviestam lietuviui katalikui žinotina. 
Jaunesnieji musų inteligentai vien del kalbos gražumo
privalėtų tą knygą studijuoti. Puslap. 285. 1.00

Skaitymai iš šventųjų Gyvenimų kiekvienai metų
dienai. Su paveikslais. 4 tomuose................  3.00

Su gražiais audeklo apdarais..................... ’... 3.50
Drūtais skuros apdarais..................................... 4.50

Biurokratai. Graži Jono Kmito apysakėlė iš pa
skutinių atsitikimų Lietuvoje. Čia gražiai ir vaizdžiai ap
rašyta Rusijos biurokratų šeimininkavmas Lietuvoj.. .25

Kam netinka šios knygelės, gali pasirinkti kitas iš 
musų kataliogo.

Kas pirks knygų nemažiau kaip už 2 doleriu —• 
tam duosime dovanų už 30 nuošimčių. Perkantiems už ne
mažinus kaip už 5 dolerius, duosime dovanų

’’ŽVAIGŽDĖS” PRENUMERATĄ. ’

vieniems metams ir dar pridėsime auksinį rąžančių

Kas nenori laikraščio ’’žvaigždės”, tas galės pasi
rinkti knygų iš musų kataliogo už 2 doleriu.

Pinigus ir užsakymus meldžiame siųsti šiuo adresu:

A. MILUKAS & CO, ’■

3654 Richmond Staeet, Philadelphia, Pa. j
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Kares Naujienos.
(Tąsa nuo 1 pusi.)

Belgijoj orlaivių ir artilerijų imtynes.
Britu fronte Belgijoj pastaruoju Siaučia pašėlį orlai

viu ir artilerijų dvikovos. Buvo naudojama nekurtose to 
fronto vietose ir nuodingi gazai. Toliau į šiaure vokie
čiai pylė smarkią artilerijos ugnį į praincūzus. Neu- 
potr’as užvis žiauriausia subombarduota.

Vokiečiai tikisi pergalės ateinantį metą.
Pangermanų pasidarbavimu, didžiuma Vokietijos 

žmonių dar tebetiki, būk teutonų kariumenės jokia galy
bė nepajiegs įveikti ir kad karė turės užsibaigti ateinan
tį metą vokiečių pergale. Gi sulig Belgijos, kaip apskri
tai politiškuose rateliuose kalbama, Vokietija sykį ją pa
ėmus pigiai iš savo globos nepaleisianti; talkininkai turė
sią tinkamai už ją atlyginti.

Kaizeris Iškels Hindenburgui didelę šventę.
Londonas. Spalių 27 d. vokiečių kaizeris iškelsiąs 

Hindenburgui didele jo gimimo dieną, kurią visa šalis tu
rėsiant apvaikščiot. Visose mokyklose būsią prakalbos 
apie Hindenburgo nuopelnus Fatherlandui. Bus renka
mi pinigai Hindenburgo fondui sužeistiems ir ligoniams 
šelpti. Beto kaizeris suteiksiąs jam princo titulą.

Kornilovo maištas kilęs netyčia.
Laikraštis Rieč Petrograde praneša, jog pastarasai 

generolo Kornilovo maištas kilęs suvis neapgalvotai, ne
tyčia. Būtent, ir Kerenskis, ir Kornilovas buvo supliana- 
vą paimti Rusijos valdžią į drūtesnes rankas, kad apribo
jus radikalus ir kareiviu nuolat mitinguojančią valdybą. 
Tečiaus durnos atstovas Lvov, įsimaišydamas su netisin- 
gomis informacijomis, pasėjo tarp tų valdininkų nesusi
pratimą ir to pasekme iškilo Kornilovo maištas. Radi
kalai dabar labai šiaušiasi prieš Kerenskį, reikalaudami 
jo pasiaiškinimo. Kerenskis dabar yra fronte.
i

Dideli rinkimų skandalai.
Philadelphijoj pesekme paskiausių miesto valdybos 

rinkimų nušauta vienas policistas katalikas 5-am warde. 
Jį nušvovė pasamdyta politiškos galvaždžių bąndos są
nariai parkviest! iš New Yorko.

Suareštuota keli kaltiuinkai, iš kurių prisipažinimo 
sužinoma kad į tą žmogžudyste įvelti ir labai augšti mies
to valdininkai, intartas net pats majoras Smith. Negir
dėtas skandalas I

Didžiausias Rusijoje vertimasis prekių buna teip va
dinamuose jomarkuose, kurių yra kasmet per 3000 įvai
riuose miestuose.

Didžiausias visame pasaulyje žinomas jomarkas buna 
Nižni-Novgorode.

Sulyg depozitų Rusijos Valstijos bankas yra didžiau
sias pasaulyje. (N. Y. Globe.)

Lietuvos Neprigulmybes ir 
Katalikų Spaudos Reikalai.

Idant labiaus praplatinti katalikų spaudą terp savo 
parapijiečių gyvenančių Queens paviete (New Yorko 
mieste) ir Nassau paviete priemiesčiuose Ne w Yorko, kun. 
A. M. Milukas klebonas užšaukė visų tuose pavietuose 
gyvenančių lietuvių mass-meetingą 23 d. Rugsėjo pobaž- 
nytinėjo V. Atsimainymo salėje. Prie katalikų spaudos 
reikalų prijungta ir Lietuvos neprigulmybės reikalas 
kaipo mass-meetingo siekiu. Mass-meetingą atidarius pa
čiam klebonui, daugiausiai kalbėjo gerbiamas kun. Dr. A. 
Maliauskis. Savo ilgoje kalboje jis išrodė laisvamanybės 
ir socializmo baisių baisiausias pasekmes kitose šalyse, 
kur tik katalikų apsileidimas leido įsivyruoti bedieviškai 
spaudai.

Gerbiamas kalbėtojas paminėjo ir mūsų visuomenėje 
įvykusį apverktiną atsitikimą, įvykusį iš katalikų susi
dėjimo su laisvamaniais, pavedus Lietuvių Dienos aukas 
teip vadinamam maišytam Centraliam komitetui. Lietu 
vos žmonės badu miršta, ko ne metai atgal surinkti pini
gai, o Lietuvos žmonės jų negavo. Kalbama apie anų 
siuntimą į Petrogradą.

Kalbėtojas ragino lietuvius katalikus apsišviesti skai
tant katalikiškus laikraščius „Žvaigždės,” „Draugą” 
ir kitus teipgi katalikiškas knygas, o ypač šv. Kazimiero 
Dr jos leidinius.

Ant klausytojų kun. Daktaro Maliausko kalba pada
rė neišdildomą įspūdį, kurio vaisiai, reikia tikėtis, bus 
kuogausiausi.

Kalbėjo trumpai ir p. A. Novickis reikale, kad nepri- 
gulmingoji Lietuva turėtų būti paremta ant Katalikiškos 
konstitucijos.

Mass-meetinge dalyvavusioje vienu balsu priėmė įne
šimas, kad mes lietuviai katalikai turime visada savo 
viešuose darbuose pasirodyti kaipo katalikiškos Lietuvos 
piliečiai ir jokiu būdu neiti paskui laisvamanius, kad anie 
prisidengę neva tautiečių ličyna norėtų mūsų visuome
niškus reikalus išnaudoti savo paklydimų išplatinimui.

Mass-meetinge paskirtą kleboną su p. J. Gaminu pa
sirašyti po vienu balsu primtomis šiaip skambančiomis 
rezoliucijomis, prie Suv. Valstijų valdžios:

The mass meeting of Lithuanian residents of counties 
of Queens and Nassau, cf the state of New York, was 
held on September 23, 1917 at the Parochial Hall of 
Transfiguration Church, Hull Av. and Remsen Place, 
Maspeth, New York City.

The addresses were made by Rev. A. M. Milukas, 
Rector of Transfiguration Church, Rev. Dr. A. Maliaus
kis of Chicago and Mr. A. Novickį of Maspeth. The 
following resolutions were unanimously adopted:

WHEREAS, the aggressions and outrages of autocracy 
against the liberty of the people, forced the United 
States to take arms to defend the peoples rigths and 
liberty on land and sea.

WHEREAS, the United States being morally, physic
ally and materialy one of the most powerful countries 
can accomplish great things in this direction.

WHEREAS, The United States entered the war with 
all her powers will bring the victory for democracy.

WHEREAS, during this war the small nations suffered 
the most and some of them are entirely devastated.

WHEREAS, Lithuania on Eastern battlefront or three 
years serving as a battlefield and contributing half mil
lion of her sons for the Allied Armies, thereby taking an 
acctive part in the war for Liberty and Justice.

WHEREAS, the most appreciated words of President 
Wilson in the recent note to Russia and also the pro- 
claimd principle of nationalities by the Allies assure the 
restoration of liberty for the small nations.

THEREFORE, BE IT RESOLVED that we, the Lithu
anians of the State of New York having immigrated from 
our native land, Lithuania, to this land of liberty, and 
ever pledging our loyalty to this our adopted country, 
sincerely believing and living up to the principles of the 
United States of America, being nevertheless in sympa
thy with our brothers in Lithuania.

(1) We appeal to the Congress of the United States 
through the representatives of our State, that the Con
gress of the United States discussing peace terms should 
include the demand for the restoration of Lithtuania no 
in Union with Poland, but as a separate State.

(2) That the Government of the United States support 
the rights of all nations participating or affected in this 
war, be they large or small. That these rights can only 
be satisfactorily adjusted after considering the just 
claims of the representatives of respective nations.

(3) We, earnestly pray and implore the representa

— Argenntina Suolais rengiasi į kare su teutonais. 
Kariumenė sparčiai mobilizuojama, respublikoje guvus 
kariškas judėjimas.

Šis-tas apie Rusiją.
Daug dabar rašoma apie Rusiją. Sulyg teritorijos 

Rusija dižiausia pasaulyje valstija. Daugiaus nei dukart 
didesnė už Suvienytas Valstijas. Ji turi apėmus šeštą 
dalį visos pasaulės žemių. Rusijoje gyvena 180 milijo
nų žmonių. Kas met joje užauga po 17 gyventojų ant 
tftkstančo. 75 nuošimčiai Rusijos gyventojų užsiima 
žemdirbyste.

15 nuošimčių Rusijos gyventojų gyvena jos miestuo
se; Suv. Valstijų miestuose gyvena 46 nuošimčiai šalies 
gyventojų.

1918 metuose Rusijoje atspausta 34.000 įvairių kny
gų, Suv. Valstijose tais metais atspausta 12.000 knygų.

Tik 6-ta dalis Rusijos vaikų lanko jos mokyklas.
Judomiijupaveikslų rodymas labai platinasi Rusijoje; 

yra dabar apie 1.500 teatrų su judomais paveikslais.
Rusijos tautiškas turtas apkaiuojamas yra 50 milijo

nų dolerių. Sulyg turto Rusija užima penktą vietą terp 
pasaulio Valstijų.

Maskvoje^ir Petrograde, Rusijos sostinėse gyvena apie 
po 2 milijonu gyventojų.

Iš 1.281 Rusijos miestų 1.068 turi šviesą savo gatvė
se naktį; 162 turi elektros šviesą; 128 gazo, kiti gi ži
bina keroaino lempas.

54 Rusijos miestuose kursuoja tramvajai (strytkariai).
Penki didžiausi Rusijos miestai: Petrograde su 

2.100.000 gyventojų, Maskva su 1.800.000, Varšava su 
700.000, Odessa su 600.000 ir Kijevas su 600.000.

Rusija turi daugiaus už kitas pasaulio valstijas pama
rio, bet didžiausia ano dalis surakina ledais didesne meto 
dalį:

Rusijoje labiausiai įsiplatine Vartotojų įstaigos, kurių 
skailius siekiąs 37.000.

Rusija daugiaus už kitas valstijas užaugina javų. 1910 
metuose, kurie skaitomi už normališkus, Rusija išvežė 23 
milijonus tonų kviečių, Suv. Valstijos tais metais išvežė 

■svetur 22 milijonų tonų. Visame pasaulyje tais metais 
užauginta 96.000.000 tonų kviečų.

Daugiausiai tabako užaugina 3 valstijos—skaitant 
milijonais svarų—Suv. Valstijos 722, Anglijos Indija 
488 ir Rusija 198.

Rusija užaugina daugiaus arklių nei kita pasaulio 
šalis. Rusija pristato trečdalį pasaulio odų šuboms. Ru
sijoje daugiaus nei kur kitur miškų.

Paskui Suv. Valstijas Rusija daugiausiai išdirba kero
siu o.

tives of our state in both Houses of the United States 
Congress to bring to pass teh above measure.

BE IN FURTHER RESOLVED, that the Dr. J. J. 
Bielskis, be, and he hereby is, empowered and instructed 
to present a copy of this resolution to the Representa
tives of the State of New York in both Houses of the 
United States Congress at Washington, D. C.

Federacijos L. R. K. kongre
sas Philadelpihjoj Pa.

įvyko 25 ir 2 6 d. rugsėjo Philadelphijoj, Pa. S v. Kazimie
ro lietuvių parapijoj kur (klebonauju gerb. kun. J. Kau- 
lakis) pobažnytinėje svetainėje. Kongresas pradėta iškil
mingomis mišiomis šv. Kazimiero bažnyčioje. Delegatų 
susirinko apie 20. Kongreso prezidentu išrinkta gerb. 
kun. S. Cepanonis, Homestead’o, Pa., klebonas ir sekre
torius gerb. Kun. F. Kemėšis išChicagos į pagelbą da ko
kia tai vietos mergina. Svarbiausiais nutarimais buvę 
paskyrimas §200.00 būsimam lietuviškam universite
tui, o likusieji Federacijos pinigai lietuvaičių Sv. Kazime- 
rio vienuolijai.

Sekantis kongresas nutarta laikyti Baltimoreje Md.
Federacijos naujon valdybon išrinkti kun. Ambota 

prezidentu, kun. Kemėšis sekretorium ir kun. Matulaitis 
kasierium. Reporteris.

Kongreso vakarinė pramoga.

S v. Kazimiero lietuvių pobažnytinėje svetainėje. L. R. 
K. Federacijos Kongreso pirmą vakarą, 25 d. rugsėjo, de
legatų palinksminimui, buvo surengtos pramogėlės su- 
dainoms, vaidinimais ir dekliamacijomis. Pramogos tu
rėjo prasidėti pagal programą pusiau aštuntą vakare, bet 
prasidėjo kur kas vėliau, kaip parastai pas lietuvius. Va
karo programas buvo sekantis:

1. Choras: Darbininkų Hymnas, 2. Choras: Vainikas 
Žmonijos, 3. Solo: O jus Dienos. L. Mačiunaitė, su choru 
merg. prit., 4. Choras: Neužmiršk Manes, 5. Solo: Kur 
Mano Mama K. Mačiunaitė Choras merg. prit., 6. Eiles: 
Rytu vėjas Mickunaitė, 7. Eiles: Kryželis A. Prancku- 
naitė.

Valsčiaus Sūdąs Vieno veiksmo Komedija.
8. Choras—Vyru, Liūdna Be Tėvynės, Kaip Smarkus 

Erelis ir Persiskyrimas su Tėvyne. 9. Solo, Tas Bokštas. 
J. Banys extra, 10. Duetas: Valia valuže L. Mačiunaitė 
F. Hodell, 11. Solo: Kur Bakūže Samanota A. Varnaitė 
extra. 12 Duetas: Lietuva Brangi E. Mickunaitė, K. Ma
čiunaitė.

Daina Begalo Komedija.
13. Choras: Pavasario Dainos, 14. Solo: Temsta Die

nele A. Mickunaitė, 15. Duetas: Užgiružes L. K. Mačiu- 
naitės, 16. Choras: Apleistas., 17. Solo: Sunku Gyvennti 
Našlaitėms E. Mičiunaitė pritariant merginų chorui.

18. LIETUVA TĖVYNĖ MUS.
Gražiausia programo dalis tai buvo dainos, nors labai 

gaila, kad ne visos lietuviškomis gaidomis dainuota. 
Chore esama labai gražių balsų, kokiais galima būtų 
lenktyniuoti su didžiųjų operų aktoriais.

Tokiu gražiu balseliu ypač pasižymėjo jaunutė p-lė E. 
Mickunaitė. Jei tik leidžia aplinkybės, ji turėtų meto
diškai lavinti savo balsą, kad ateityjė galėtų žibėti ant 
viešų mus tautiškų estradų. Tokį jau patarimmą galima 
duoti ir solistei į p-lei A. Mickunaitė.

Iš vyrų daininkų pažymėtinas p. J. Banys.
Tečiaus chore buvo girdėt ir daugiau malonių balsų. 

Apskritai Koncertinė vakaro dalis reikia priskaityt prie 
labiausia pavykusių už ką, žinia, pirmiausią pagyrimo žo
dį užsitarnauja darbštus p. J. Hodelis vietos vargoninkas.

Dekliamuota irgi neblogai, tik perdaug gestikuliaci
jos. Rankų-mosikavimai dekliamacijose gražu, bet jie 
turi būt vietoje, artistiški ir nedaugiau kaip reika. Jei 
to stoka, dekliamacijos, nors dailiausios, nustoja savo 
vertės.

Nevykusioms ir neatsakančiomis gestikuliacijoms, per 
dažnais kojų myniojimais, trepsėjimais, balso intonacijos 
monotonija, paprastai, Amerikoje, pasižymi visi lietuvių 
teatrai. Tąs ydas turėtume iš savo scenos prašalinti. 
Kokiu budu? —

Jų galima surasti daug. Vyriausias tai ilgas sąžyningas 
prisirengimas po nusimanančio dalyką asmens dirigen- 
cija. ReiKia žinot, kad negana išmokti iš knygos rolė; 
kur kas svarbiau yra pats atvaidinimas. Kad gerai mus 
lošimai nusisektų, pats dirigentas turi but apsipažinęs 
su scenos reikalavimais; vaidintojai gi privalo dažniau 
lankytis geruose svetimtaučių teatruose, kad suprast, 
kaip maždaug patiems reikėtų elgties ant estradų. Kol jie 
to supratimo neįgis, neišmokys jų tinkamai lošti nei ge
riausias dalyko mokytojas. Tas pritaikoma visiems mu
šu teatrų vaidintojams.

Šio vakaro vaidinimai da ir dėlei savo turinio nevykę. 
Komedijos, nei „Valsčiaus Sūdąs,” nei „Daina be galo” 
netinka laikui. Dabar Lietuvoje nėra tokių teismo paro
dijų ir, Dievas duos gal niekad jau nebebus. Prie to Ameri
koje netinka šis lošimas ir todėl kad, jį tik apsipažinę su 
rusų kalba gali suprasti, o juk tarp klausytojų tokių čia 
maža.
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Antroji gi komedija „Daina be Galo” —vien gaila gra- 

išauš laiko aikvoti, kad ją išmokus ir pastačius ant sce-
* juos. Sianiien ašarų, bado didžiausių musų tautos sopu- 

Jjų mete ne tokios rųšies privalo būti mus žaislai. Kiek 
■viena pramoga turi priminti publikai, kad mus tauta, tė- 
•vynė stovi ant pražūties krašto ir kad turime net su di-

L aižiausiais pasiaukavimais ją gelbėti kaip be įmanydami.
* Kadgi tinkamo turinio sceniškų veikalėlių mums stoka, 

tą spragą pramogose galima labai tikliai užkimšti mus 
gražiomis dainomis, ypač su lietuviškomis gaidomis. Jose 

... -esama tiek daug kutenančios tėvinmeilės jasmus šilu
mos, kad ir didžiausio atšalėlio nuo savo tautos širdies le• ’.I-.. -
•dai po jų įtekme tirpsta. Tad ypač dabartiniame savo 

' kruvinos kelionės į tautišką laisvę ar dar sunkesne ver- 
v «iją (kas žino?) momente visokias betikslias, komedijas, 

-Šokius ir tai panašias balabaikas nusilinksminimų vaka- 
’ 'ruošė pakeisti lietuvių daina, naudingomis paskaitomis,

■ •’■‘■f patriotiškomis prakalbomis ir tt. Auka.
••m, | -

Protestas prieš Lenku pasisikėsini= 
mus ant Lietuvos.m k 

i
Pereitos saveitės „Žvaigždėje”.buvo trumpai paminė- 

m ta, kad lenkai pagarsino svetimtaučių spaudoje būk lie
tuviai pasiuntę Krakovan lenkų kliubo pirininkui me- 
morendumą rekalaujantį Lietuvai neprigulmybės ir uni- 

Ijn^jos su Lenkija ir kad Dr-as Bielskis Washingtone užpro
testavo Valstijų departamente prieš tokius lenkų užgro
biančius pasikėsinimus. Dabar paduodame tą protesto 
tekstą anglų ir lietuvių kalbose:

ital „Washington© Post ir kiti Amerikos laikraščiai pagar- 
šiuo depešą 12 d. rugs, po antgalviu „Lietuviai reikalau- 

. ja savo neprigulmybės ir unijos su Lenkija” toliaus pa
aiškinant, kad lenkų kliubo Krakove prezidentas gavęs 
memorendumą nuo lietuvių su reikalavimu Lietuvai ne- 
prigulybės ir unijos su Lenkija.

Tokį memorendumą galėjo pasiųst iš Lietvos vien tik 
. tenais gyveną lenkai, bet jie ne reprezentuoja nieko dau

gius kaip tik save.
• e.. Trįs milijonai lietuvių po kelissyk išreiškė pasauliu, 

kad jie neturi ir nenor turėt jokių santikiu su Lenkais 
t , išėmus kaimynų prietelystę.

lį-JI Lietuviai reikalauja plitiškos neprigulmybės Lietu
vai. Jie reikalavo to pirma ir niekad nepaliaus reikala
vę, kol jų teisingi troškimai nebus išpildyti.

Lietuviai nori laisvės kadangi jie nor įnešti į savo 
■■ laisvą šalį kultūros bei padangos šviesą be jokių kliūčių 

nei kitų įsimaišymo. Todėl jie nenor jokio bendro turėt 
su Lenkais.

Mažas žvilgsnis į abiejų tautų istoriją 
juo labiau Lenkai geidė nijos su Lietuviais, 

' buvo Lietuvių opozicija.
Teisybė, kad Lietuva su Lenkija buvo

sirišusios, bet tas ryšis buvo padarytas prieš Lietuvių va
lią, ir prie pirmos progos lietuviai panaikino tą „uniją”. 
Kaip jiems pasisekė pertraukti tą prietikingą, netobulą 

“ ir neteisingą „politišką ryšį”. Lenkai vėl stengėsi jį at
lik naujinti.

Dažnai atkartoti Lenkų mėginimai suverti naują po
litišką sanjungą(unija Vilniuje 1401 m., Horodliuje 1413; 
Vilniuje 1432, 1499; Gardine 1501, 1548 ir Lubline 
1659) visada sukeldavo Lietuvių antagonizmą.

> Jei Lietuviai būtų kuomet nore norėję unijos, kaip 
„ukad Lenkai, būtų nereikėję kaip daug kartų Lenkams 
_ stengtis ją anaujinti.

Lietuviai, kaipo ramybę mylinti tauta, nori gyventi 
sutikime su visais savo kaimynais, bet jie griežtai prie- 

*■ šinaei angštesniam politiškam ryšiui su Lenkija ir jie 
vi’smarkiai protestuoja prieš tokią idėją.

Dr. Julius Bielskis, Lietuvos reikalų atstovas 
shingtone.

Angliškai, originale:
--------o--------
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MEMORANDUM.
.To the Department of State

of the United States of America, 
Washington, D. C.

The Washington Post and other American newspapers 
^published a dispatch from Amsterdam, dated September 12, 
under the heading, “LITHUANIANS DEMAND THEIR 
INDEPENDENCE AND UNION WITH POLAND,” 
further stating that “the president of the Polish Club at 
Cracow has received a memorandum from Lithuania 
•embodying a demand for the independence of Lithuania 
.and its union with Poland.”

Such a memorandum could only have been sent out 
by some Poles living in Lithuania, but they represent no 
-one but themselves.

Three million Lithuanians several times have expressed 
-io the world that they do not have and do not want to have 
any relation with Poland, except that of neighborly friend
liness.

Lithuanians ask for political independence of Lithu
ania; they demanded it before, and will never cease de
manding until their just claims shall have been fulfilled.

Lithuanians desire freedom, for they wish to carry the 
torch of culture and progress in their own free country, 
without any obstruction or interference by others; there
fore, they do not wish to have anything in common with 
Poland.

Just a glance through the history of both countries 
will reveal that, as much as the Poles wanted the union 
with Lithuania, just tnat much greater was the opposition 
■of the Lithuanians.

It is true that Lithuania and Poland have had a closer 
tie, but this “tie” was made against Lithuanian will, and 

. at the first opportunity the Lithuanians annuled that 
■“union.” When they succeeded in abolishing this acci
dental, imperfect and unjust “political tie,”’ the Poles again 
sought to renew it.

The many repeated attempts, on the part of the Poles, 
to create a new oolitical bond (the “union” of Vilna, 1401; 
of Horodlo, 1413; of Vilna, 1432, 1499; of Grodna, 1501, 
1548, and of Liublin, 1659) always aroused Lithuanian 
antagonism.

If the Lithuanians had ever desired a union, as did 
the Poles, it would have been unnecessary for so many 
repeated attempts on the part of Poland.

The Lithuanians, as a peace-loving nation, desire to 
have concord with all their neighbors, but they are violently 
opposed to a closer political bond with Poland, and they 
most emphatically protest against such an idea.

(Signed) DR. JULIUS J. BIELSKIS, 
In Charge of the Lithuanian Affairs.

3613 Fourteenth Street, N. W., Washington, D. C.
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ŽVAIGŽDE.

Katalikų Spaudos Draugijos 
Atsišaukimas.

Amerikos Lietuvių Rymo — Katalikų Spaudos Draugi
ja jau treti metai gyvuoja. Jos pirmos gyvenimo dienos 
prasidėjo ačių pasidarbavimui nenuilstančių dvasios va
dovų: kun. Kudirkos, kun. Kemėšio ir kitų. Ta draugi
ja užsidėjo su tikslu, kad liet, katalikams kokiu nors la
biau prieinamu budu ingyti naudingų jų protui ir sielai 
lietuviškų knygų. Šios draugijos uždėtojai apie knygų 
išleidimo pelną nei nemanė. Nustatant 1 dol. metams 
narių mokestį ir duodant jiem 2 dol. vertės knygų, ne
buvo galima nei mintyti apie kokį nors uždarbį. Priešin
gai, ši drauugija net su nuostoliu išleidinėjo kningas.

Pirmuose metuose katalikų Spaudos Draugijos stovis 
buvo nei šio nei to. Sutverta net 17 kuopų su 500 narių. 
Taip gi prisirašė kelios dešimtys pavienių narių. Nekuriu 
geradariai, paaukavo draugijai po $25, prisirašydami į 
amžinuosius narius. Kiti atjausdami jos stovį ir jos nau
dą prisidėjo kaipo šėrininkai, inmokėdami po 50 dol. 
kiekvienas. Pirmuose metuose ši draugija, kaip dar vi
sai jaunutė, gana gražiai gyvavo. Kol viskas buvo galu
tinai sutvarkyta, draugijos darbavimosi metai prasidėjo 
nuo sausio 1915 m. ir tęsėsi iki 1 liepos 1916 m. 1916 
metais tapo išleistas „Metraštis,” kuris buvo išsiuntinė
tas visiems nariams veltui.

Antri metai ėjo taip gi gana gerai. Prisirašė nemažai 
naujų narių, susitvėrė 4 naujos kuopos, draugija pradė
jo bujoti ir augti.

Šįmet draugija, turėdama truputi atloikamų pinigų ža
da tuojaus išleisti puikią knygą, kurios vardas bus „Die
vas Sutvėrėjas.” Šią knygą reikėtų perskaityti visokių 
pakraipų žmonėms, nes ji aiškins ir parodys apie Dievo 
buvimą, ir daug kitų klausymų, o ypatingai tų kuriais 
šiandieninė žmonija labai interesuojasi. Šįmet bus tai gi 
duodamos gražių skaitymų knygutės ir kiekvienas 1 
dol., užmokėjęs. O už du dol. gavęs knygų, džiaugsis iš 
savo žygio.

Taigi šiuomi atsišaukiame, nuoširdžiai patardami pri
sidėti prie šios taip labai svarbios ir naudingos draugijos. 
Prisidėkite broliai palaikymui katalikų spaudos, nes šiais 
laikais spaudoje tuno visagalybė. Su spauda šiais laikais 
beveik viskas yra galima nu veikti. Taigi broliai ir sesu
tės, katalikai, prisidėkite prie šios draugijos tverkite sa
vo apygardose jos kuopas, bukite tikrais apaštalais kata
likų spaudos. Atiminkite, kad praleistas laikas negali
ma yra sugrąžinti, tai gi nesnauskime, bet kuogreičiau- 
siai kibkime į darbą. Visi, kurių meilė savo tikybos ir sa
vo prigimtos kalbos dar neužgeso, neužkiškite savo au
sų ant šio atsišaukimo. Rašykitės pavieniais, tverkite 
kuopas dirbkite katalikų spaudos labui kuodauiausiai.

Reikalaudami konstitucijų šios draugijos malonėkite 
prisiųsti 6 c. krasos ženkleliais pas raštininką.

Pinigus siunčiant ar tai čekius ar „mones orderius” 
siųskite I. Nausiedo vardu ant ALRKS. Draugijos raš
tininko rankų: J. Tumasonis, 917 W. 33 rd. St., Chicago, 
111.

Su augšta godone
J. Tumasonis.

Rusijos pavaldiniai-rekrutai jau tikrai veža 
ma Rusijon.

Jau buvo rašyta, kad dalis Rusijos pavaldinių surink
ta Anglijoj ir pasodinta į laivus. Rugpiučio 30 gautas 
laiškas iš Manchester nuo kun. Foltino, kur rašoma, jog 
28 pereito mėnesio įsakyta Rusijos pavaldiniams, užsira
šiusiems į Rusiją, susirinkti 6 rugsėjo ketverge 8 vi. ryto 
į Exchange stotį. Nevalia imti su savimi angliško aukso. 
Leidžiama vežtis du bagažu, sveriančiu nedaugiaus 150 
svarų. Manchester’yj prisirašę prie Rusijos kariumenės 
23 lietuviai ir 2 lenkų.

Atėjo iš Londono laiškas nuo kun. Matulaičio, kurs 
rašo, kad 24 rugpiučio pakviesta su žydais važiuoti Ru
sijon ir 3 lietuviai. Tie jau iškeliavo iš Londono. Ant 
55 rugsėjo įsakyta pasiruošusiems kelionėn kitiems, 
skaitliuje apie 10. Matomai norima surinkti iš įvairių 
vietų į vieną, o iš ten gabenti toliaus. Kita korespon
dentė iš Londono Bruževyčienė 1 rugsėjo rašo.; ,,31 rug
piučio jau kelis lietuvius išvežė iš Londono Rusijon... 
žydų dau, išviso apie 4 tūkstančius" (ji mano Red.). Ji 
lydėjus lietuvius į stotį, regėjus atsisveikinant iškeliau
jančius su savo šeimynoms, aprašo verksmą. A. Kriau
čiūnas, pažinstamas Glasgowo lietuviams, dabar gyvenąs 
^Londone 1 rugsėjo rašo: „Pas mus viskas apsivertė, lai
mingi, kad jus tebesate ramus.” Teipgi aprašo Rusijos 
pavaldinių vežimą Rusijon. Iš kitų vietų Anglijoj nieko 
nieks nepranešė. Teipogi nieko apie tai negirdėti Ško
tijoj. Ir dabar dar manoma, visų Rusijos pavaldinių ne- 
išvež Rusijon.

Sakytume laiktyis ir nebėgioti atsirašinėti nuo Rusi
jos. Jug ar teip, ar teip exempciju teisės nustoja tie, ku
rie, prisirašę prie Rusijos armijos, paskui atsimeta.

SKAITLIUS VAZIŪJANC1U RUSIJON.
Iš patikėtinų šaltinių „Nuo Kar. priev. ginti” Ko

mitetas dar seniaus yra sužinojęs, kad užsirašiusiu Rusijon 
skaitlius visame Lanarkshir’yj esąs apie 1100-1200. Pa
čiame Glasgowe 500. Tame skaitliuje keistai skaitoma. 
vos 20 žydų, o visi kiti lietuviai. Bet Glasgowe visų, lie
tuvių vyrų nebus 500. Tuolabiaus negali būti tiek ka—- 
riško amžiaus vyrų, ir dar užsirašiusių Rusijon..

PASIRODO JUOKU NĖRA.
Glasgowo Alliens Registration Dept-mente 5 rugsėjo 

teko skaityti naujai atsiųstą laišką iš Home office, ku
riame rašoma ir klausiama nuomonės vietinės policijos, 
kuomet ir kaip geriaus pradėjus daryti pirmus važiuojan
čių Rusijon iš Škotijos Rusijos pavaldinių burius. Sako
ma laivų esą užtenkamai, pervežti gačlima, tiktai bijoma
si paojaus kurs vis šiek-tiek grąso jūrėse. Jei teip, tai 
neužilgo galima išgirsti nekurius raginant ir iš Škotijos 
keliauti Rusijon. Visur apgailestaujama, kodėl Rusijos 
pavaldiniai rašės Rusijon, atsižvelgiant i daug sunkni 
aplinkybių. Nes čia liekantiems ir teip nereikės eiti 
(nebent mažai kam), nes dirbdami darbus ,,of national 
importance” gaus exempcijas.

Mr. Hunter, Alliens Dep. viršininkas, rodė laiško ko—— 
pią, rašyto Home office, kur išreiškė nuomonę, kad be—' 
reikalingas yra vežimas Rusijos pavaldinių Rusijon^ 
nes jie yra reikalingi, kaipo dirbantis šioj valandoj reika.- 
lingą ir naudingą darbą: angliakasių ir geležies fabri 
kuose.

A. S. K. S

Korespondencij os
NEWARK, N. J.

Beširdė mirtis išplėšė iš mus tarpo visų gerbiamą ir 
mylimą Magdaleną Plikaitienę, gana da jauną motiną, 
palikusią dideliame nuliudime savo vyrą ir šešiatą vai— - 
kūčių. Vyriausias jos vaikų 17-kos metų ir mažiausias 
2-jų metų. Beto paliko čia Amerikoje taipgi savo du 
broliu ir dvi seseri ir du broliu Lietuvoje. Nabašnikė pa— 
gyveno su savo vyru didžiausiame sutikime 19-ką metų 
ir tris mėnesius. Mirė 7-ą d. rugsėjo.

Velionė paeina iš Suvalkų gub., Mariampolės apskri
čio, Degučių kaimo. Po tėvu pavardė buvo Skrinkiutė. 
Ji nors buvo tik vidutinio amžiaus 39 m., bet labai apsi
rūpinus apie tolesnį gyvenimą. Prigulėjo į S. L. R. K. A. 
ir Lietuvos Dukterų šv. Rožančiaus Dr-ją. Pastorųjų drau
gijų sanariai labai skaitlingai dalyvavo Magdalenos laido
tuvėse ypač šv. Rož. dr-ja daug darbavosi papuošimui 
šermenų kalbėdamos beveik per visas tris dienas prieš 
laidojimą šv. Rožančių. Te Viešpats Dievas joms atmoka^ 
lyginai kaip ir visiems į šermenis suvažiavusiems net iš 
kitų valstijų kaip iš Pennsylvanijos, New Yorko ir 
Massachusetts’© giminėms bei pažįstamiems ir vietos 
prieteliams.

Daugelį stebino toks skaitlingas žmonių dalyvavimas 
laidotuvėse.

Reikia taipos gražiai padėkoti gerb. kun. F. Jakėčių! 
už neapsakytai graudų, gražų pamokslą taipgi ačių p-n£ 
Akialiui už nuoširdų patarnavimą laidotuvių apeigose.

Velionės Magdalenos vyras Petras Plikaitis prašo visų 
gerb. „Žvaigždės” skaitytojų nors trumpiausio atsidūsė
jimo „amžiną atsilsį” už savo neatgailetiną prisiegą.

Korespondentas

HARTFORD, CONN.
I

Rugsėjo 16 d. S v. Trejybės slietuvių bažnyčioje apie 
100 mažų vaikučių priėmė Sutvirtinimo (dirmavonės) sar- 
kramentą, kurį suteikė J. Malonybė Hartfordo vyskupas 
Nilon. Kun. P. Saurusaitis Waterburio klebonas pasakė' 
dailų pamokslą. Po tam vaikai prisiėkdyta, kad iki 25 
metų savo amžiaus neragaus svaiginančių gėrimų. Vie
tos kelbonas kun. Ambotas turėjo daug triūso kol tokia- 
vaikų armiją prirengė prie Sutvirtinimo Sakramento.

Parapijonas.

AKRON, OHIO.

Sv. Petro ir Povilo parapijoj neperseniai buvo sureng
tos prakalbos vietinės parapijos naudai. Kalbėtojais bu
vo pakviesti iš Clevelando, Ohio p. A. S. Kulbickas. D. S. 
organizatorius ir gerb. J. Halaburda Clevelando klebo
nas. Pirmasai gražiai papasakojo apie darbininkų san- 
jungą ir naudą iš prigulėjimo prie tos organizacijos. Nu
piešė soc. darb. ir aidoblistų organizacijos blogąsias puses 
ir kaip ten rankpelnis žmogelis išnaudojama už savo pra
kaito centus. Nors svetainėje buvo ir socijalistų, tečiaua 
jie nedrįso prieštarauti, sėdėjo ramiai. Gero. kun. Hala
burda vaizdžiai pakalbėjo apie gerąją ir blogąją spaudą, 
kokius blogus vaisius gimdo tvirkinančių raštų skaity
mas ir kaip augščiau žmonės kįla doroje bei apšvietime 
skaitydami gerus laikraščius bei knygas. Toliau pasako-- 
jo apie parapijos reikalus. Laike kun. Hal. prakalbos so- 
cijalistai buvo bepradedą zurzėti, bet netrukus vėl apsi
malšino. Dar vienas kalbėtojas p J. J. Bagdonas aiškino 
kaip senovėje katalkų gyventa ir pagaliaus p. Kulbickis 
užbaigė prakalbas šį tą pridedamas apie L. D. S. reikalus. 
Po prakalbų susitverė nauja darbininkų kuopa, kuriai 
linkėtiną geriausios kloties.



Z V A I G z n m.

Lietuvos Žemes Banko Reikaluose.
Lietuvos Žemės Bankas surinktų pinigų cash turi:

- doleriais 3,8.000 ir rubliais (cash arba kontraktais) 
62.000.

Pasižadėjimai siekia per šimtą tūkstančių dolerių. 
Pinigai nuolat plaukia.

Besididinant Lietuvos Žemės Banko kapitalui, tūli 
nariai vis labiau ir labiau pradėjo per laiškus klausinėti, 
ar pinigai gerai bankoj trimi vardais sudėti ir apsaugoti, 
ar banko knygos yra tvarkoje vedamos ir t. p.

Mes da sykį pranešame, kad Lietuvos Žemės Banko 
pinigai yra sudėti trimi vardais New Yorke banke 
„Guaranty Trust Co.” Kad be pritarimo ir be parašo vi
sų trijų narių tie pinigai iš banko jokiu būdu negali būti 
išimti, kad mirus nariui jo sukcesoriai tų pinigų negali 
reikalauti, kad knygos yra vedamos kuogeriausiai.

Bet kad turėt”! visišką brolių-lietuvių užsitikėjimą, 
mes, komiteto nariai, kurių vardu pinigai yra sudėti, 30 
dieną'rugpjūčio turėjome New Yorke susirinkimą, kuria
me nutarėme priimti į komitetą du susimanančiu banki- 

,_JQi dalyką trustees’u, kuriuodu gyvendamu arti New 
, Yorko, galėtų kartas nuo karto banko stbvį patikrinti, 
peržiūrėti, kaip sudėti pinigai pereviduotų kartas nuo 
karto banko knygas ir nariams ir visuomenei praneštų, 
kaip banko dalykai stovi.

Tais turstees’ais yra kun. N. Petkus Brooklyn, N. Y.) ir 
advokatas George Matulevich (810 Broad St., Newark, 
U. J.).

Pasitikėdami, kad matant, kaip viskas aiškiai ir teisin
gai yra vedama, broliai-lietuviai ir sesers-lietuvės da prie
lankiau ir noriau rašysis prie mūsų Banko.

Pasiliekame su dide pagarba.
, ' R. W. Bush,

Kun. Tamas Zilinskis ir
Kun. Jonas Zilinskis

50 W. Sixth Street.
' South Boston, Mass.

Redakcijai prisiųstos knygos.
LIETUVOS VARGAI. Kas dabar dedasi mūsų Tė

vynėje. Sulyg pranešimų daktaro Bielskio, kun. Bar- 
tnškos, rašytojo Jonylos, kalendoriaus Vilniaus Aido ir 
tt. Sutaisė Išeivis. „Išeivių Draugo” spauda Glasgow, 
1916.

Trisdešimties kelių puslapių šitoje knygelėje parašy
ta dabartinis mūsų Tėvynės vargas ir visokie bereikalin
gi sunkinimai vokiečių užpuolikų nuolat didinami.

SVIETO PERĖJŪNAS. Trankymasis po Vokietiją, 
Daniją, Luxemburgą. Iš seno darbininko atminimų. Su
rinko Išeivis. Spauda „Išeivių Draugo.” Glasgow. 1916. 
Apie pusantro šimto puslapių mažo formato šitoj knyge
lė randame daug įdomių aprašymų. Štai jos 18-os skirs
nių įtalpa:

1) Velykos (Lietuvoje) 2. Kaip ir įžanga. (Auto
riaus sielvarto parodymas). Emigrantų vanagas. 4. Su
diev Lietuvai. 5. Geras Baltramiejus. 6. Sunkus padėji
mas. 7. Auksinio žiedo istorija. 8. Palapinėse. 9. Sun- 

tempimo, sutinimo etc. Kaina 25 c. ir 50 c. Aptiekose. 
krasa 35c ir GOc. Jos Triner išdirbėjas kemikas 1333 — 
1341 S. Ashland avė.

---------- o----------

Parsiduoda
geras namas su visais rakandais įskaitant pianą, divonus 
ir tt. Visa tai gailina įgyti už 2.600 dol. Atsišaukit pas 
savininką Mr. M. Dauknis 3170 E. Belgrade Str., Phila
delphia, Pa.

Dykai $12.00 vertes.
Žodynas Anglų, Rusų, Prancūzų ir Lotynų kalbų, 

4700 puslapių su 6000 iliustracijų įvairiom varsom, 4000 
geografiškų aprašymų, 1400 bijografiškų straipsnelių, 
žodynas apsaugoja Jus nuo nesmagių klaidų silabizavi- 
me, ištarime ir parinkime žodžių. Tas žodynas labai ver
tingas. Atsiųsime jį dykai su 12 firmų kataliogais, jei 
atsiųsit 98 centų uždengimui krasos lėšų.

Lewis Nelson^ \
P. O. 187. Bremerton, Wash.

TOBULASIS
Be Dūmų Kerosino Pečius

reiškia vigadą ir saugumą visai šeimynai. Padėk Tobuląjį vaikų 
kambaryje einant gulti ir keliant. Tegul močiute laikosi jį savo 
paprastame lange. Kiekviename namų kambaryje, kiekviename 
ore, Tobulasis visada gatavas, visame ištikimas, visada užganėdi
nantis. ,

Yra skirtumas, bet, kokį kerosiną naudojate. Tik vienas yra 
kuriuo galite užsiganėdinti. Tai yra Rayolight Oil Jis turi ypa
tingą vardą, kad atskirtumėt nuo paprasto kerosino ir duoda geres
nį rezultatą, nes jis augštai apvalytas ir rafinuotas. Žiūrėk į žen
klą; „Atlantic Rayolight Oil for Sale Here.”

Nepamiršk pamatyti Tobuląjį Kerosino Pečių pas savo pirklį. 
Jie gana pigus —$4.50 iki &8.50.

THE ATLANTIC REFINING COMPANY

Philadelphia and Pittsburgh

ATLANTIC

MsXKiV

EUROPA IR AZIJA k *
Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais).
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:- -:- -:- -:- -\-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai Įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.
Knygos kaina.................................................... 2 dol.
Audeklo apdarais....................................................2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

L. D. ’Pitone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth’o apylinkėje gerai žinomas

d® LIETI'VIS GBAGORTUS <Sb
79—81 Wall Street Elizabethport, N. J.

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoma 
‘ Krikštynoms

ir t. t.

Patarnavimas visiem be skirtumo 
Sąžiningas

U žganėdinantis 
e Greitas

Ir Pigus 
. LIETUVIAI, VISUOMET KRE1PKITES PRIE SAVIŠKIO!

Telephone 2713-M Market

M. AKIALIS
Lietuvis ūraboHUS -J"——

146 Adams St. Kampas Lafayette St» Newark, N. J.

O

Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose
_ Į-J-. — - m .— --»r— -

kioje ligoje. 10. Nesitikėta pagelba. 11. Berlyno ste
buklai. 12. Moterystės kilpos. 13. Luxemburgo pyra
gai 14. Danijos pakeliais. 15. Betaikinant į žentus. 16. 
Tai bent balius. 17. Kelione į Kopenhageną. 18 In Ang
losaksų šalį. Abi šitos knygelės—Lietuvos vargai ir svie
to perėjūnas labai reiktų praplatinti ir terp Amerikos lie
tuvių, kur visokių literatiškų šiukšlių aibis. Po visų mū- 
fiųViškaškų, Lakštučių, Gurkliučių ir k. „chez-d’oeare’ų” 
butų mūsų Amerikos lietuviams tikras atsileis pasiskai
tyti knygelės.

SUGRIAUTAS LIZDAS. Apysaka iš dabartinės karės. 
Parašė V. G. „Išeivių Draugo” spauda. Glasgow. 1917.

Mažas Reikalingiausių Giesmių ir 
-M aidų Rinkinėlis, Škotijos Lietuvių 
Katalikų Pridedamųjų pamaldų laiku 
Vartoj amas. Spauda „Išeivių Draugo. „Glasgow 
1917.

Paskelbimas.

JIEŠKOK PIRMIAUSIOS PRIEŽASTIES.

Mosklinčiai sako mums, jog 90 nuošimtis visų ligų 
paeina nuo pilvo negalių. Jei, pavyzdin, turi negerą ūpą, 
esi visiškai nusilpęs, jei kenti svaigulį ir galvos skaudėji
mą paliečiantį tik vieną kokią nors galvos dalį, atsimink, 
jog pilvo betvarkė tų visų kentėjimų yra pagamintoja. 
Trinėrio Amerikinis Elixiras iš kartaus vyno yra geriau
sia gyduolė nuo pilvo nedagalių. Jis išvalo žarnas ir_už: 
laiko jais švariai, padeda virškinti, sugrąžina valgio norą 
ir sustiprina visą sistemą. Jei turi kronišką vidurių už-

Zvaigždes Agentai.
Mr Povilas P. Mikalauskas, 

248 W. Fourth St.
So. Boston, Mass

Mr lz. Nausiedas,
9 7 33rd str., 

Chicago, Ill
Mr. K. Jocius,

P. O. Box 166 
Sommerville, Conn.

Mr J Kovas,
2 I Congress St.

Waterbury, Conn.
Mi. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

Norwood, Mass
Mr. John Naujokaitis

47 Planet Str.,
Commercial Road,

E. London, England.
Mr. A. Pogožalski,
8024 Sawinski Ave N. E 

Cleveland, Ohio.
Mr. M Norkūnas,

1 66 Melrose str., 
Montello, Mass.

Mr. B Acauskas,
36 Lincoln St.

kietėjimą, kenti nuo pilvo gazų, nervuotumo, bemigės, Brighton, Mass.
visiško nusilpimo, jei net kitokį vaistai nepagelbėtų, Tri- 
neįio gyduolė niekad neužvils. Kaina $1.00 Aptiekose. 
Trinėrio Linimentas tai kita ištikima gyduolė. Turint ją 
j o ranka, nereikia bijotis reumato ir neuralgijos kentėji- 

jnų šiame sezone. Ji gera nuo išsisukimo sąnarių, pasi-

Mr. Antanas Žurinskas,
486 Gregory St. 

Bridgeport, Conn.
Mr. J. Navadauskas, 

Simpson, Pa

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine St., 

Rumford, Me.
Mr. Cas Pauksztis,

404 Church Str.
New Britain, Conn.

Mr. M. Vaikšnoras,
411 Ann St., 

Homestead, Pa
Mr. Jonas Šaučunas,

41 Johnson str 
Bridgeport, Conn

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton avt.

Scranton, Pa
Mr. A. J. Brinius,

71 Pine str.
Meriden, Conn.

Mr. F. Stankus,
957 Jenne Str.

Kenosha, Wis.
Mr. Antanas Ramoška,

514 W. Saratoga St.
Baltimore, Md.

Mr. Juozas Čupas,
P. O. Box 330,

Ansonia, Conn.
Mr. A. Drabišis,

51 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y.

Mr. P. Valukonis,
261 W. Broadway

So. Boston, Mass.
Mr. P. J. Budginas,

4549 S. Hermitage ave., 
Chicago, Ill.

J. P. BUDGINAS
BANKINIS KONTORAS,^.

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. P*r» 
luoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų, 
craštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
et. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsiraš ti laikrašti „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO. ILL.-

seno ir ištikimo draugo šeimy
nos, naudojamo visame pasau
lyje per pusę šimtmečio—35c. 
už bonkutę visose aptiekose, 
arba galite užsisakyti tiesiai iš
F. AD. RICHTER & CO. 

74—80 Washington Street, New Twk.

oro
-

Sutaisytas iš fonnuios- 
recepto; suteikto išmintin
gu Egypto zokoninku,

O PAIN-EXPELLERIO

apsireiškia esqs stebėtinai pasekmingu 
^nuo gėlimo pilvo ir žarnų, ger

klės skaudėjimo, dusulio, galvos 
skaudėjimo, nustojimo apetito, 
šalčio galvoje, ect., ect., Sutai
somas išdirbėju labai pagarsėjusio

Gerb. „Žvaigždes” - 
Skaitytojams-

Kas lig šiol da neatsiuntė 
prenumeratos už „Žvaigž
dę” meldžiami pasiskubin
kite, nes, sulig pačto tiesių* 
ne užsimokėjusiems būsime 
priversti sustabdyti laikraš
tį. Dabar geriausia proga 
užsisakyti „Žvaigždę”, kuo
met už prisiuntimą metinės 
mokesties $2.00 ir dar pri
dėjus 15 ar 35 centus, gali
ma gauti daug brangesnes 
dovanas negu motino 
i,.Žvaigždės” prenumerat.- 
Taigi laikraštis pareina už- 
dyką. Pasinaudokit gera 
proga! Red.

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII1UIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIH

Skaitykit „Žvaigždę”.
»
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Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje.
Yra

.Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybe!
'Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga

nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šią organiza
ciją nėši girdėjus, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kas 
ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00 

$250.00, $500.00, $750.00, $1000.00.
2) Moka pašelpas nariams-ligoniams kas savaitė po $3.50 

$7.00, $10.50, $14.00.
3) Šelpia negalinčius narius ir našlaičius.
4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 

nariams veltu (dovanai)
5) Platina dorybe, suteikiant patarimus ir nurodymus 

tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
«) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 

ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt. 
Instojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokestis- 

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visa 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai paf 
Centro Raštininką šiuo adresu:

P. MULEVIČIUS
456 Grand Str. Brooklyn, N. Y.

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai;

lor '[o

0

Naujas Laikraštis
Susivienijimas Liet. R. K. Amerikoje lei- 

dižia savaitinį laikraštį

— -••(jARSAS"--^-
„GARSAS" eina kas ketvergas, didelių S pus

lapių, 7 kolumnų formate.
„GARSAS” yra vienu geriausių ir svarbiausių 

Amerikos lietuvių katalikų laikraščių.
„GARSUI” eandarbininkauja gabiausieji 

Amerikos lietuvių rašytojai, publicis
tai, visuomeninkai.

„GARSO” prenumerata metams $1.50, pus
mečiui $1 00.

ADRESAS:
' “GARSAS”

456 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y

m

Geriausia Knyga 
Supažindinti Amerikiečius su Lietuva

SKAITYKITE IR PLATINKITE

Lietuvių Darbininkų Sąjungos
Laikraštį

“DARBININKĄ”
American Relief Fund for Lithuanian War Suffurers 

(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- 
tėjusiems išleido didele netoli pusantrošimto didelio 
formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo 
je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie 
Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartines. ne
laimes ir vargus.

Čia randame liudijimus
1) McClure’s Newspaper Syndicate korespon- I 

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinę Lenkija.
2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro

dantį, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
3) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos.
4) Apie Lietuvos hierarchiją straipsnį iš La 

Vera Roma.
5) Advokato W. Butlerio (iš New Yorko) 

straipsnį apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau

sią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
7) New York Juornal’o redakcijos straipsnį 

apie Lietuvių tragiškąjį padėjimą teipgi New 
Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma- 
liausko pranešimą.

8) Lietuvos istoriją.
9) Lietuvos Literatūros platesnę istoriją.

' 10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose
padarytas.

11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.
12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą eu- 

lyg N. Y. Times’e pagarsintą raportą.
Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių 

kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš
kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic
kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančausko ir 
Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, 
Pietario, Kudirkos ir 1.1.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau
sia Lietuvai nauda įteik įtekmingesniems ameri
kiečiams. Užsakymus siųskit:

O

H

“ Žvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa

arba pas by kurį Am. Relief Fondo narį.

aor

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes an- 
3>askirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

Kaina atskiro tomo 
Visi 5 tomai sykiu

Viena puikiausių lietuvių kalbois 
istoriška apysaka, 5-se tomuose

CINĄ UTARNINKAIS. KCTVCRGAIS IR SUBATOMIS

Jame rasite žinių iš viso pasaulio.
“DABININKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui 
svarbu, naudinga, indomu ir suprantama.

Prenumeratos Kaina:
Tris Kartus savaitėje metams 
Vieną kartą savaitėje ” 
Bostono apielinkėje
Užrubežyje
Vienas numeris

Reikalaukite pas agentus arba“DARBININKAS
$3 00 
$1.50 
$4 00 
$4.25

Be.

oj

So. Boston, Mass.242 W. Broadway,

**»«
LAIKAS VISIEMS PRIE 

ŠVIESOS

f 46 CONGRESS aVE., 
WATERBURY, CONN.

“A Plea for the Lithuanians”

Tik vienas Iš šio /būrio už
sisakė "DRAUGĄ”, bet "drau
gas” taip indomus, kad visi 
užsisakusiojo dra;ugal ir prie- 
tellal jį nori skaityti.

Kam. lysti kaimynams Į 
akis, prašinėjant "DRAUGO” 
pasiskaityti, ; kam kitiems nes
magumus daryti, kad gali 
pats sau ^DRAUGĄ" išsirašy
ti. Dienraštis "DRAUGAS” me
tams kainuoja $ 4.50, Chicagoje 
J6.00. Vienas numeris pamaty
mui siunčiamas dykai.

Adresas:
“DRAUGAS” 

Lithuanian Dally Friend 
CHICAGO, ILL.

Jei trokšti įgyti tikrą 
, užsisakyk laik-

kurį skaitydamas pats 
apsišviesi ir kitam galė
si prie šviesos parodyti 
kelią.

„SVIESĄ” rašo labai 
daugpamokinančio apie 
žmogaus pažangumą.

„SVIESA” kainuoja 
metams tik 50 centų.

Visokiais reikalais 
kreipkitės adresu:

“ŠVIESA”,

Galima gauti visus numerius pas 
KUN. J. J. KAULAKIS,

32 4 WHARTON ST PHILADELPHIA. PA.

arba Lietuviai XIII šimt
metyje.

Parašė DR. F. PIETARIS

50 a
M2.5C

M. A. NORKŪNAS,
Melrose Str. Montello, Mass.

‘Žvaigžde"

3654 Richmond St. Philadelphia, jpi..

Dr. Richterio 
PAIN-EXPEL- 
LER su “AN- 
KOR nuo Reu
matizmo, skau
smų. skaudėji
mo ar sustingi
mo sąnariuose 
ir raumenyse.

Tikrasis par
siduoda pakely
je šičia nupieš
tame. Atnešk 
visus pakelius, 
kurie nebus už- 

pečėtvti su 
„ANKOR” 
35 ir 65 centų 
aptiekose ir tie
siog nuo F. AI). 
RICHTER & 
GO.
71-80 Washing
ton St.. New 
York, N. Y.

„TIKYBA IR DORA
laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonų Chicagoje

hna du kartu į mėnesį.
Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš 

katalikų visuomenės gvyenimo, duoda atsakymų 
į visokius užklausimus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS $i.oo; vieno numerio — 5c.
Agentams už metinę prenumeratą duodame 30c., 

už pavienius numerius po 2o.
Adresas: „TIKYBA IR DORA”

1631 W. North Ave., Chicago, Ill.
Kas nori gauti vieną numeri, turi atsiųsti 1 c. kra- 

sos ženklelį.

Jei trokšti apšvietos
r sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisavaitini ilus- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

.VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

.VYTYJE" telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE" rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

.VYTIS" leidžiamas tautiškai—katalikiškoje dvasioje. 
„VYTI" leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija. 
Metam „VYTIS" kanuoja $1.50, pusmečiui .75o.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS" siunčiamas už 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu- 

neri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St., Chicago, Ill.

Skaitykite ir platinkite 
“LIETUVIŲ BALSĄ” 
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių 

tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padeda šviesties iųtobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą. , \

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 

• prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimua, grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 
rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiamsltpus- 
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą” į užsienius rusų cenzūra ne
kliudo.

SKELBIMU KAINA. Pstito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei
lutė po teksto — 10 kapeikų. Ameiikoje prieš 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems j teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

*

ii

I

F

-^Didžiausia Krautuve**-
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždį”, tas gaus knygą „Basanavi 
Siaus pasakos" vertės SI.50, arba by kokią it mano kataliogo knygą, 
vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

POVILAS P. MIKALAUSKAS,
248 W. Fourth St., South Boston, Mass..

•tinu
49% ALCOHOL
FMIZHTDUCa



B ŽVAIGŽDE.

Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo kataliku Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės . Radzevičiūtės anysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietu' i gy veni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Sh- udoah, 
Pa., 63 p u si. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutiniu atsitiki
mu Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Pabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis, Shenandoah,

' J * Pa., 81 pusi, 1Q
Ifi kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pra

naičiu Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., \ 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00 \

‘ Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Ifi daktaro pasakojimu. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusk 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa.,172 pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Kataliku Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečiu 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane : apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačiabijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. 75

Valdimie rius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. 10
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 

kreipties šiuo adresu:

“ŽVAIGŽDE”.

3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa-

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaidęs daktarystes mokslu 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerkles. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W.’Oak str., netoli 
|s. Jardinst. SHENANDOAH, PA.

Father’s Di leisi — Kosulio Gyduole 
v^a geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau. 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsi’a 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriauaiaa 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE A£- 

TIEKOSEL
Kaina, 35c, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu'ir panai: 
kiną nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.^V.
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

ILrasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės.’Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutiniu atsi

tikimu. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Aietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai Iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
04 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausiu Lie
tuvoje atsitikimu. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagiu Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenancioah, 
Pa., 27 pusi., 1C

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75 

Nekaltybė, iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Be Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
_ L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičiu

Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00
Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė

P. Btr. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15
Pasikalbėjimas Gier rs linko su Lietu

va. Vyskupo A. BaranausKo Eilės. Kaina ,95 
Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.-

Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. Iff
Pradžia ir išsiplėtimas Kataliku Tikėjimo.

Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00 

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rrooklyn, N.'JY. 10

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metu dienai. [Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturito- 
mai 3.00

; Drūtsais audeklo'apdarais 3.50
; fekuict apdarais, paauskuotais kraštais 5.00

gandingos ir Pigios Knygeles

Father Di lelsi’s 402 Linimentv
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c.

REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Catnden, N.J.

Svetimos spaudos, gaunamos “Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 
\ Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die-

■ vo tarnu, Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio

- (giedraičio, Žemaičių Vyskupo
g BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 

aį?įe blaivybę..............................
DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės .
GA i.TA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

. . aloni sveikata? Tečiaus retas kuris at- 
h;'; įčiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei- 
k į uoštelį reikalingiausiu apie sveikatą

5

5
20

15zi. todėl yra naudinga kiekvienam
GY’VOJO Rožančiaus įstatai .... 5
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi’apy

sakėlės . ;  .....................................................5
MIESTELIO ONUT= Sulenkėjusiems lietu

viams apsakyme:.- ..... 5
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.

Kristaus dienų . ......................................5
OBRUSITELIAI. Galerija pąveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje 1 .... 25
ŠVENTOJI AGNETE. Drama'dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25
TRUMPAS LIETUVOS APKASOMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva................................25

E Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

* ŽVAIGŽDĖ •
3654 Richmond St., Philadelphia Pa.

Nauja knyga. ’ *
g > NAUJOS* EILES 
u ir nI DEKLIAMACIJOS

% Siuomi pranešu lietuvių visuomenei, kad aš ii 
J išleidau rinkinį naujiausių ir puikiausių eilių ir g 
H dekliamacijų apie Europos karę, apie Lietuvą, gd 
w apie tėvynę mūsų nuvargintą ir šiaip visokių 
g juokaunų, kurios bus labai tinkamos deklia- g 
H muot ir dainuot visokiuose susirinkimuose, * M 

prakalbose ir perstatimuose. ||
KNYGELE DIDELIO FORMATO 96 PUSLAPIU.

rž Kaina 25 centai. bn
Pinigus galima prisiųsti krasos ženkleliais.

| PAULIUS P. MIKALAUSKAS,
248 W. FOURTH ST., SOUTH BOSTON, MASS.

Teipgl galima gauti pas
Peter J. Mikalauskas,

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

SPAUSTUS

A r S DRUKUOJA:
V fr C knygas, (
\ > VISITING
Y ? VESELIJU

KAS DARBA PAVES. NiSSIGRAUD

Kreipkis ant adreso:

ATLIEKA VISUS DRUKORISI 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI

CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONSTITUi 
IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS 

VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

3654 Richmond St

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

F. R. Bogdan

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

C

162 Washington Ave., Newark, New Jersey
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